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سـخن مدیر مسئـول

خودکفایی و تامین امنیت و ایمنی غذا با افزایش تولید داخلی و طراحی الگوی توسعه صادراتی مناسب مسئله بسیار مهم و حیاتی 
در توسعه کشور می باشد. پتانسیل کشور در تولید محصولات ارگانیک بسیار بالا است، اما متاسفانه جایگاه آن در بازارهای جهانی در 
مقایسه با کشورهای همسایه قابل قبول نیست. هم اکنون گردش مالی بازارهای ارگانیک در دنیا بیش از 120میلیارد دلار بوده که سهم 

ایران از این بازار بسیار اندک است.
همانگونه که گفته شد علیرغم شرایط بلقوه کشور در تولید محصولات ارگانیک؛ در مقایسه با کشورهای همسایه نظیر ترکیه که بیش 
از 560 هزار هکتار محصولات ارگانیک تولید می کند، ایران تنها 82 هزار هکتار سطح زیر کشت محصولات ارگانیک دارد. این در حالی 
است که بخشی از این محصولات ارگانیک مثل گیاهان دارویی و جنگل های بکر پسته وحشی نقطه صفر مرزی سرخس موهبتی الهی 

است و به صورت خودرو تولید می شود.
کشورها از منظر غذا و دارو، آسیب پذیر هستند بنابراین دسترسی به غذای سالم، یعنی  به همراه افزایش ضریب سلامت و کاهش فشار 
بر نظام بهداشت و درمان یک کشور می باشد که این مهم در سالهای اخیر بسیار مورد توجه کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه 
قرار گرفته و رویکرد نوین مصرف محصولات ارگانیک با سرعت بالا در حال جایگزینی مصرف محصولات پرورش یافته با سموم و 

کودهای شیمیایی می باشد.  
با در نظر گرفتن پتانسیل منحصر بفرد ایران در تولید و تامین محصولات کشاورزی و بلاخص ارگانیک، تدوین راهبردی که علاوه بر 
توسعه امنیت غذایی پایدار در کنار حفظ سلامت جامعه و محیط زیست، منجر به توسعه صادرات این محصولات گردد بسیار مهم و 

حیاتی می باشد.
مناطق آزاد میتوانند مرکز صنایع تکمیلی و صادرات محصولات ارگانیک کشور باشند و با توجه به تقاضای بالای بازارهای بین المللی 
در خصوص واردات محصولات ارگانیک این ظرفیت می تواند برای سرمایه گذاران و فعالان این حوزه درمناطق آزاد فرصت مناسبی را 
ایجاد نماید.توسعه مناطق آزاد با محوریت مشارکت جامعه محلی، نه تنها باعث هویت بخشی به فرهنگ بومی می شود؛ بلکه از آنجاییکه 
تولید محصولات ارگانیک بومی محور است و بر روی تولیدات محلی تمرکز دارد کاهش ضایعات در غذا و  محصولات کشاورزی را به 

دنبال داشته و باعث توانمندسازی جوامع محلی و بهره مندی آنها از مزایای مناطق آزاد می گردد.
چنانچه اولویت دادن به مردم محلی نسبت به افراد غیرمحلی مورد توجه قرار گیرد، باعث ایجاد احساس مشارکت میان بومیان منطقه 
و افراد غیربومی می گردد ؛ که این منجر به  افزایش سرمایه اجتماعی و اعتماد سازی در مردم بومی گشته و آنها به این نتیجه خواهند 
رسید که دخالت بیرونی و وجود منطقه آزاد تجاری به سود آنها خواهد بود و وضعیت اقتصادی و معیشتی بهتری را برای آنها ایجاد خواهد 

نمود و در این حالت است که شاهد بیشترین مشارکت بومی خواهیم بود.
در حال حاضر بر خلاف هدف ایجاد مناطق آزاد که رونق تولید می باشد نرخ اشتغال در مناطق آزاد پایین است، بیشتر جوانان و افراد 
محلی و ساکن این مناطق یا بیکارند و یا اغلب به شغلهایی مانند مشاغل خدماتی یا فروشندگی رو آورده اند؛ مشاغلی که هیچکدام منجر 

به تولید نمی شود.
بنابراین دولت با اتخاذ روش های نوین و برنامه ریزی هوشمند در توسعه تولید محصولات سلامت محور مانند کشاورزی ارگانیک که 
بسیار مورد توجه نسل جوان کشاورزی است؛ زمینه ارتقای دانش علمی جوامع محلی و جلب مشارکت حداکثری ایشان در توسعه منطقه 

را فراهم نماید.
ترغیب و تشویق ساکنان محلی مناطق آزاد به کشاورزی و تولید که منجر به تامین بازرهای ملی و بین المللی میگردد، باعث توسعه 
مناطق آزاد گشته و بی شک ساکنان این مناطق به دلیل علاقه ای که به توسعه و رونق منطقه محل سکونت خود دارند، به صورت 

چشمگیری در این امر مهم همکاری و شرکت خواهند نمود.

   مهندس سیدرضا نورانی           
رئیس هیئت مدیره انجمن ارگانیک ایران
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                                     دکتر حسین محمودی          
عضو هیئت علمی دانشگاه شهید بهشتی

سـخن سردبیر

برای جذاب تر شدن حرفه کشاورزی به ویژه برای جوانان، کسب درآمدهای مکمل ضروری است. در این میان تلفیق کشاورزی 
و گردشگری یک راهکار مناسب است. گردشگری در هزاره سوم میلادی یکی از عوامل توسعه پایدار و یکی از سه صنعت درآمدزای 
جهان است )در کنار صنعت نفت و خودرو(. گردش مالی صنعت گردشگری جهان در قرن 21ام از گردش مالی بخش صنعت فراتر رفته 
و در چندسال آینده به دست کم دو تریلیون دلار خواهد رسید. در میان انواع گردشگری، گردشگری کشاورزی در دهه اخیر با استقبال 
خوبی مواجه شده. گردشگری کشاورزی از جمله راهبردهایی است که در چند دهه اخیر برای بهبود اقتصاد روستایی مطرح شده است. 
اکثر کشورهای جهان این نوع گردشگری را به عنوان راهبردی نوین برای توسعه اجتماعی، اقتصادی، احیا و بازسازی نواحی روستایی 
مد نظر قرار داده اند. این امر به ویژه در کشورها و مناطقی که گزینه های محدودی برای توسعه دارند، بیشتر مورد توجه قرار گرفته است.

بنابراین ترویج و توسعه گردشگری کشاورزی می تواند ارزش افزوده جدید را نصیب کشاورزان کند. گردشگري کشاورزي پدیدهً نسبتا 
جدیدي نیست؛ در اوایل قرن 20 ظهور پیدا کرد ولی در اوایل دهه1970موردتوجه جدي قرارگرفت. گردشگری کشاورزی هر گونه 
عملیات یا فعالیت های مبتنی بر کشاورزی است که بازدیدکنندگان را به یک مزرعه می آورد و بازدیدهایی را با  عطروطعم زندگی و 

فرهنگ روستایی از طریق تفریح و سرگرمی، فعالیتهای کشاورزی و محصولات کشاورزی فراهم می آورد.
بیشتر ساکنان شهری به دنبال تعطیلات در مزرعه برای رهایی از یکنواختی و دل مشغولی های زندگی هستند که تجربه متفاوتی از 
زندگی روزمره را ارائه می دهد. تحقیقات و تجربه هاي بازاریابی در امریکا نشان می دهند که امروزه شهروندان به دنبال محصولات 
محلی، تازه و ارگانیک هستند و بیش از گذشته می خواهند بدانند که چه کسی و چگونه غذایشان را تولید می کند. به همین دلیل اگر 
تولیدکنندگان ارگانیک بتوانند وارد عرصه گردشگری کشاورزی شوند هم به تنوع بخشی درآمد خود کمک کردند و هم فضایی را برای 
دیدار مصرف کنندگان خود ایجاد کردند و از نگرش و نیازمندیهای آنان مطلع می شوند. عموما مزارعی که تنوع کشت دارند و نیز 
محصولات به شیوه سالم و ارگانیک تولید شوند بیشتر مورد توجه بازدیدکنندگان و گردشگران است. این مطلب گواه بر آن است که 
مزارع ارگانیک در کشور شرایط بسیار مناسب و فرصت مغتنمی را برای گردشگری کشاورزی دارند. در دنیا بسیاری از مزارع ارگانیک 
کاربری گردشگری نیز دارند. در این مزارع، بازدیدکنندگان علاوه بر فرصتی که برای خرید مستقیم محصولات کشاورزی ارگانیک 
با قیمت مناسب را دارند میتوانند از امکانات تفریحی که صاحبان مزارع تدارک دیدند لذت ببرند و روز به یادماندنی را در کنار خانواده 
و دوستان سپری کنند. علاوه بر آن مزارع گردشگری فضای مناسبی برای یادگیری فرایند تولید غذا است. به ویژه برای کودکان و 
نوجوانان شهری که عمدتا در فضای بسته آپارتمانی رشد می کنند، بسیار مفید، سرگرم کننده و آموزنده است. بنابرین توصیه میشود 
که تولیدکنندگان ارگانیک نیازمندیهای ایجاد و نگهداری مزارع گردشگری را بیاموزند و بخشی از مزارع خود را به کاربری گردشگری 

اختصاص دهند تا از فواید چندجانبه آن بهره ببرند.

گردشگری کشاورزی هر گونه عملیات یا فعالیت های مبتنی بر کشاورزی 
است که بازدیدکنندگان را به یک مزرعه می آورد و بازدیدهایی را با  
عطروطعم زندگی و فرهنگ روستایی از طریق تفریح و سرگرمی، 

فعالیت های کشاورزی و محصولات کشاورزی فراهم می آورد.
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مقدمه و تعاریف 

کشاورزی پایدار پیش از آن که ریشه در کشاورزی داشته باشد، برخاسته 
از یک مکتب فلسفی و فکری است)بیائو و همکاران، 2003(. به اعتقاد 
مک را و همکاران)1990(: »کشاورزی پایدار یک فلسفه و سامانۀ کشاورزی 
است. کشاورزی پایدار ریشه در ارزش هایی دارد که بیانگر آگاهی نوینی 
از واقعیت های بوم شناختی و اجتماعی و توانایی انسان ها در انجام کارامد 
عملیات کشاورزی است«. پیدایش کشاورزی ارگانیک)زیستی( در واقع برای 
برطرف کردن مشکلات جدی زیست محیطی، سلامت و ایمنی محصولات 
سامانه  های رایج کشاورزی بوده است. در متون به »طبیعی« بودن کشاورزی 
ارگانیک بیش از حد تأکید می شود و از آن در مقابل ماهیت »غیر طبیعی« 
با  کشاورزی رایج یاد می شود. اشاره به غیر طبیعی بودن کشاورزی رایج 
مثال های ساده ای همچون کاربرد نهاده های صنعتی غیر آلی، استفاده از مواد 
و موجودات دست ورزی شده ژنتیکی، تولید گیاه در سامانه آب کشت)و نه در 
خاک( تشریح می شود. به نوعی می توان کشاورزی ارگانیک را اعتراضی به 
دخالت های بی حد انسان در طبیعت عنوان کرد؛ کما این  که به اعتقاد برخی 
پژوهشگران، اعتراض به موجودات دست ورزی شدۀ ژنتیکی، بیش از آنچه 
ناشی از نگرانی های معترضان نسبت به سلامت خود یا محیط زیست باشد، 

اعتراض به نفس دخالت در طبیعت است)ورهوگ و همکاران، 2003(.
پایۀ  بر  که  است  شده  ارائه  ارگانیک  کشاورزی  برای  بسیاری  تعاریف 
رهیافت های فلسفی، فنی و یا زیست محیطی استوار هستند. شاید بتوان ادعا 
داشت که تعریف واحدی از کشاورزی ارگانیک که مورد پذیرش همگانی 

باشد، ارائه نشده است. بنابراین، در هر تعریف بر یک یا چند ویژگی برجستۀ 
ابعاد مختلف  ارگانیک تأکید شده است. برای شناخت کامل  کشاورزی 

کشاورزی ارگانیک، چاره ای جز بررسی تمام این تعاریف وجود ندارد.
تعاریفی از کشاورزی ارگانیک وجود دارد که در آن، ماهیت کشاورزی ارگانیک، 
مترادف با عدم کاربرد نهاده های شیمیایی صنعتی)مصنوعی( دانسته شده 
است. براساس تعریف تیم مطالعاتی کشاورزی ارگانیک وزارت کشاورزی 
ایالات متحده، کشاورزی ارگانیک به صورت سامانۀ تولید که در آن استفاده 
از نهاده های شیمیایی صنعتی مانند کود، آفت کش، تنظیم کننده های رشد و 
افزودنی های غذای دام، ممنوع یا بسیار محدود است، تعریف شده است)دیما 

و اودرو، 1997(.
این تعریف، بخشی از کشاورزی ارگانیک را در بر می گیرد و تعریفی ناقص 
و شاید نادرست باشد. صرف عدم کاربرد نهاده های شیمیایی صنعتی هرگز 
نمی تواند به معنای »ارگانیک بودن« یک سامانۀ کشاورزی باشد. متأسفانه 
بسیاری از افراد، حتی در محافل علمی نیز کشاورزی ارگانیک را مترادف با 
کشاورزی بدون کود و سم شیمیایی در نظر می گیرند. این خطا ناشی از 
برداشت نادرست از واژۀ ارگانیک است که برخی آن را به معنای »آلی« 
و در نتیجه، کشاورزی ارگانیک را، کشاورزی آلی و بدون کاربرد نهاده های 

شیمیایی می دانند.
واژۀ ارگانیک در انگلیسی چند معنی دارد. در ادبیات کشاورزی ارگانیک، 
سامانۀ کشاورزی به مثابه یک موجود زنده و یک کلیت یکپارچه در نظر 
گرفته می شود. بنابراین و طبق تعریف، کلیه اجزای این سامانه)شامل خاک، 

کشاورزی ارگانیک: تعاریف، پیشینه و اهداف  
برگرفته از کتاب  " درآمدی بر کشاورزی ارگانیک"       دکترحسین محمودی       دکترعبدالمجید مهدوی دامغانی 
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گیاه زراعی، ریزموجودات، خُرداقلیم، انسان، ...( بر همدیگر تأثیر می گذارند و 
از یکدیگر تأثیر می پذیرند. برای کارکرد بهینۀ این مجموعه، تک تک اجزا 
و اعضا باید در وضعیت بهینه و مطلوب باشند: تولید بهینۀ گیاه زراعی نباید 
به قیمت از بین رفتن منابع خاک تمام شود؛ رفع نیازهای انسان نباید همراه 
با زوال منابع طبیعی باشد و البته، حفظ منابع محیطی و آب و خاک نیز نباید 

موجب کاهش تولید مطلوب عملکرد در گیاهان زراعی شود.
لرد نورث بورن، نخستین فردی است که از واژۀ ارگانیک در کشاورزی، در 
کتاب خود »نگاهی به زمین« که در سال 1940)در بحبوحۀ جنگ جهانی 
دوم( نگاشته شد، استفاده کرد. بنابراین، نگاهی به کاربرد وی از واژۀ ارگانیک، 
ما را در شناخت مفهوم کشاورزی ارگانیک یاری می کند: »برای دستیابی به 
مزرعه آرمانی، مزرعه باید از نظر زیستی، کامل باشد؛ یعنی ماهیتی زنده 
داشته باشد؛ مزرعه باید مجموعۀ یک پارچه ای باشد که از یک توازن حیاتی 
زیستی برخوردار است، به این معنی که تمام اجزای آن با همدیگر در ارتباط 

و برهمکنش داشته باشند...«.

پیشینۀ کاربرد عبارت کشاورزی ارگانیک 

نورث بورن لرد  توسط  بار  نخستین  نیز  ارگانیک«  »کشاورزی   عبارت 
به  نگاهی  وی،  کتاب   103 صفحۀ  در  و   )Lord Northbourne(
زمین)1940(، استفاده شده است، آنجا که وی هشدار می دهد: »در دراز 
کشاورزی  به جای  شیمیایی  کشاورزی  جایگزینی  پیامد  احتمالًا  مدت، 
ارگانیک بسیار زیان بارتر از آن خواهد بود که اکنون گمان می رود. باید اشاره 
داشت که صنعت کودهای مصنوعی بسیار عظیم و سازمان یافته شده است. 
تبلیغاتی که برای آن می شود بسیار ماهرانه و ظریف است و این صنعت به 

موجودی جان سخت بدل گشته است«.
در صفحۀ 148 این کتاب نیز چنین می نویسد: »کشاورزی ارگانیک یک 

گزارۀ عملیاتی است«)پاول، 2006(.

به  نباید  را  ارگانیک  کشاورزی  بدین ترتیب، 
کرد.  تعبیر  شیمیایی  نهادۀ  بدون  کشاورزی 
شاید از همین رو است که فدراسیون بین المللی 
جنبش کشاورزی ارگانیک)IFOAM( به عنوان 
معتبرترین نهاد مرتبط با کشاورزی ارگانیک، 
به  خود  پایۀ  استانداردهای  واژه نامۀ  فصل  در 
صراحت عنوان کرده است که »مفهوم ارگانیک 
 IFOAM،( ندارد«  آلی  شیمی  با  ارتباطی 
2005(. کشاورزی ارگانیک)زیستی( در مفهوم 

کلی به معنی انجام عملیات کشاورزی با توجه به 

ماهیت زندۀ کشت بوم و توجه به ابعاد مختلف فنی، زیست محیطی، بهداشتی 
اما، برگردان این عبارت به »کشاورزی زیستی«  و حتی حقوقی است. 
محصول گزینش فرهنگستان علوم جمهوری اسلامی است که گرچه شاید 
به خاطر ابهام و خلط آن با کشاورزی بیولوژیک، »بهترین« برگردان نباشد، 
اما با توجه به مفهوم کلی کشاورزی ارگانیک، »مناسب ترین« گزینه است.  
کرده اند،  ارائه  زاوربورن)2006(  و  شی مینگ  که  کلی  تعریف  اساس  بر 
کشاورزی ارگانیک یک سامانۀ مدیریتی تولید جامع گرا است که موجب 
بهبود سلامت کشت بوم ها)تنوع زیستی، چرخه های زیستی و فعالیت زیستی 
برون  نهاده های  کاربرد  به جای  ارگانیک  خاک( می شود. در کشاورزی 
مزرعه ای، بر استفاده از عملیات مدیریتی تأکید می شود که اساس چنین 
دیدگاهی این است که مسایل و مشکلات هر بوم سازگان، رهیافت مدیریتی 
خاص خود را با توجه به شرایط اقلیمی، فیزیکی، فنی، اجتماعی و اقتصادی 
می طلبد و نمی توان از یک نسخۀ جهانی یکسان برای تمام کشت بوم ها 

بهره گرفت. 

فلسفۀ کشاورزی ارگانیک

کشاورزی ارگانیک، رهیافتی در کشاورزی است که هدف آن ایجاد پایداری 
همه جانبۀ انسانی، زیست محیطی و اقتصادی در سامانۀ تولید کشاورزی 
است. واژۀ »زیستی« بهترین گزینه برای معرفی چنین رهیافتی است که 
به نوع نهاده های به کار رفته در آن بر نمی گردد، بلکه به مفهوم »مزرعه به 
عنوان یک موجود زنده« اشاره دارد که تمامی مؤلفه ها را مانند مواد معدنی 
خاک، مواد آلی، ریزموجودات، حشرات، گیاهان، دام ها و انسان، در بر می گیرد 
و موجب ایجاد یک کلیت یک پارچه، خود تنظیم و پایدار می شود. در این 
شیوه تکیه بر نهاده های خارجی، چه شیمیایی و چه آلی، تا حد ممکن کاهش 

می یابد)لمپکین و همکاران، 1999(.
هاجز)1981( نیز کشاورزی ارگانیک را به صورت سامانه ای تعریف می کند 
که در تلاش است تا محیط در آن به تعادلی دست یابد که ضمن تولید 
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بهینه، باروری خاک و کنترل آفات و بیماری ها به کمک تقویت فرایندها و 
چرخه های زیستی و طبیعی حاصل شود و نهاده های انرژی و منابع محیطی 

نیز به شکلی غیر افراطی و کارآمد به کار برده شوند.
اگِر)1981( از کشاورزی ارگانیک با عنوان کشاورزی بوم سازگار یا بوم شناختی 
یاد می کند که مستلزم حفظ موجودات زنده و تنوع زیستی و از جمله 
فراهم ساختن بوم سازگانی سالم برای فعالیت خود کشاورز است. بدین ترتیب، 
صرف نظر از ماهیت تعریف، کشاورزی ارگانیک به دنبال دو هدف عمده 
است: نخست، تقویت پایداری سامانه  های کشاورزی یا به عبارت دیگر، 
حفظ تولید برای تأمین نیازهای جمعیت رو به رشد انسانی بدون آسیب به 
محیط زیست و دوم، اتکای هرچه بیشتر سامانۀ کشاورزی به نهاده ها و منابع 

محلی و عدم وابستگی به نهاده های برون مزرعه ای.
یکی از تفاوت های عمدۀ کشاورزی ارگانیک 

در  پایدار  کشاورزی  مکاتب  دیگر  با 
مشخص  استانداردهای  تدوین 
برای مجموعه عملیات، روش ها 
طی  که  است  نهاده هایی  و 
این  بازاریابی  و  فراوری  تولید، 
محصولات باید رعایت شود. به 

عبارت دیگر، تمامی عملیات در این 
سامانۀ کشاورزی تعریفی مشخص با 

آستانه ها و محدوده های کمّی دارد)ریگبی و 
کاسرس، 2001(. مجموعه استانداردهای پایۀ 

پذیرفته شده ترین  از  یکی  عنوان  به   IFOAM

ارائه  ارگانیک در فصل سوم  استانداردهای کشاورزی 
شده است.

در بسیاری از منابع اشاره شده است که کشاورزی ارگانیک بحث تازه ای 
نیست و شواهد متعددی وجود دارد که نشان می دهد این رهیافت تولید 
عمده ای  بخش  که  است  طبیعی  است.  برخوردار  کهن  پیشینه ای  از 
می توان  را  صنعتی  کشاورزی  از  پیش  دوران  کشاورزی  سامانه  های  از 
سامانه هایی تقریباً ارگانیک دانست. بر اساس تعریف، کشاورزی ارگانیک 
دو ویژگی اصلی دارد:)الف( عدم کاربرد نهاده هایی مانند نهاده های شیمیایی 
صنعتی و کاربرد سنگین ماشین آلات و مواد گیاهی تراریخته و)ب( عدم 
آسیب به محیط به دلیل فعالیت های کشاورزی. آشکار است سامانه های 
کشاورزی تا پیش از پیدایش انقلاب صنعتی و به تبع آن کشاورزی صنعتی، 
از نهاده  های پیش گفته بهره نمی برده اند. در مورد پیامدهای این سامانه ها بر 
محیط زیست نیز از آنجا که معمولًا به دلیل عدم وجود پدیده ای به نام فشار 
جمعیت رو به رشد، این سامانه ها مجبور به وارد ساختن فشار فزاینده بر زمین 

برای تولید هرچه بیشتر نبوده اند، معمولًا فعالیت های کشاورزی به شکلی 
بوم سازگار صورت می گرفته است. از طرف دیگر، گزینه های در اختیار برای 
تأمین عناصر غذایی خاک و گیاه زراعی، محدود و منحصر به گزینه هایی 
بوده است که یا طبیعی و زیستی بوده اند و یا اثرات جانبی چندانی به همراه 
نداشته اند. محدودیت ارتباطات در سده های گذشته نیز از جمله عواملی بوده 
است که عمدۀ منابع تولید از منابع محلی تأمین می شده است و وابستگی 

چندانی به نهاده های برون مزرعه ای وجود نداشته است. 

از این واقعیت نمی توان به سادگی گذشت که بسیاری از سامانه های سنتی 
کشاورزی نیز پایدار نبوده اند و حتی در منابع تاریخی به این حقیقت اشاره 
شده است که دلیل انحطاط و فروپاشی بسیاری از تمدن ها، زوال منابع آب و 
خاک در آن ها به دلیل روش های نادرست کشاورزی 
بوده است)مانند آن چه در متون تاریخی 
برای افول تمدن بین النهرین اشاره 
تکامل  تاریخی  سیر  می شود(. 
سامانه های کشاورزی در برخی 
مناطق دنیا نیز نشان دهنده آن 
نادرست  روش های  که  است 
کشاورزی دوره ای که طی آن، 
قسمتی از زمین از پوشش گیاهی 
و  می شود  سوزانده  بقایا  این  و  پاک 
سپس زمین به مدت چند سال برای کشت 
محصولات زراعی عمدتاً یک و دو ساله استفاده 
و پس از چند سال و با تخلیۀ عناصر غذایی خاک، 
به مدت چند سال به حال آیش و متروک رها می شود، 
موجب از بین رفتن منابع شده است. با این حال می توان چنین در 
نظر گرفت که بخش قابل توجهی از سامانه های کشاورزی در ادوار گذشته 
تاریخی، پایدار یا به تعبیری ارگانیک بوده اند. این ادعا به این معنا نیست که 
این الگوها برای کشاورزی امروز نیز بهترین یا حتی مناسب ترین گزینه 
هستند، چرا که شرایط و نیازهای امروز با گذشته تا حد زیادی متفاوت 
است؛ اما مطالعه و شناخت این سامانه ها برای ما در یافتن الگوی بهینه برای 

سامانه های فعلی کشاورزی قطعاً راهگشا خواهد بود.

 پیشینۀ کشاورزی ارگانیک

مفهوم  است.  دشوار  ارگانیک  کشاورزی  پیدایش  دقیق  تاریخ  تعیین 
ورود  از  پیش  کشاورزی،  برای  جایگزین  روشی  عنوان  به  »ارگانیک« 
نهاده های شیمیایی دست ساخت بشر رواج داشته است. برخی پیشگامان 
نوآور تلاش کردند تا سامانه های کشاورزی سنتی را با ویژگی های کشاورزی 
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ارگانیک بهبود بخشند. این روش در آن زمان شامل رهیافت های جدیدی 
بود که بر حاصلخیزی خاک بر اساس استفاده از هوموس متمرکز است که 

موجب برقراری تعادل بوم شناختی در کشت بوم می شود.
با پیدایش جنبش انقلاب سبز، کاربرد نهاده های شیمیایی به همراه ارقام 
پربازده و مکانیزاسیون نیز گسترش یافت. برخی افراد که با این توسعۀ جدید 
مخالفت داشتتند، به ترویج عملیات کشاورزی ارگانیک مانند استفاده از 
کمپوست، تناوب زراعی یا کاربرد کودهای سبز پرداختند. بنابراین شکاف بین 

کشاورزی ارگانیک و کشاورزی نهاده محور عمیق تر شد.
از آنجا که پیامدهای منفی انقلاب سبز بر سلامت انسان و محیط زیست 
در دهه های 1970 و 1980 بیش از پیش آشکار شد، آگاهی از رهیافت 
کشاورزی ارگانیک در میان کشاورزان و مصرف کنندگان آرام آرام افزایش 
یا کشاورزی  پایدار  تاریخی، سامانه های کشاورزی  این مقطع  یافت. در 
پیشرفتی  ارگانیک  کشاورزی  دهه 1990،  در  یافتند.  گسترش  کم نهاده 
قابل توجه را تجربه کرد که ناشی از بروز برخی فجایع زیست محیطی و 
رسوایی های غذایی حاصل از کشت بوم های رایج بود و همین امر، افزایش 
آگاهی مصرف کنندگان و سیاست های حمایتی دولتی را در پی داشت. در 
همین زمان، دامنه ای از فناوری های نوآورانۀ زیستی شامل تناوب های زراعی 
کارامد، سامانه های خاک ورزی حفاظتی و کاهش یافته، کنترل زیستی آفات، 
بیماری ها و علف های هرز و سامانه های کارامد توزیع، گسترش یافت. با این 
همه، هنوز کشاورزی ارگانیک تنها بخش کوچکی از کشاورزی دنیا را به 
خود اختصاص داده است. هنوز هم پشتیبانی دولت ها برای پژوهش، ترویج و 
بازاریابی کشاورزی ارگانیک در بسیاری از کشورها پایین است. با وجود این، 
کشاورزی ارگانیک در حال حاضر نرخ رشد امیدوارکننده ای در سراسر جهان 

دارد)ایورن و همکاران، 2003(. 
شکل 1-1 روند تاریخی گسترش کشاورزی ارگانیک را نشان می دهد. پیدایش 
و تکامل کشاورزی ارگانیک را با مفهومی که امروزه می شناسیم، می توان به سه 

مرحله جداگانه تقسیم بندی کرد)شی مینگ و زاوربورن، 2006(. 

مرحلۀ پیدایش  )19۲4-197۰(

پیدایش مبانی فکری کشاورزی ارگانیک را می توان به رودلف اشتاینر اتریشی 
و بنیان گذار کشاورزی بیوداینامیک نسبت داد. وی در مجموعه دروسی که با 
عنوان »مبانی اجتماعی توسعۀ کشاورزی« ارائه می کرد، این نظریه را مطرح 
ساخت که انسان به عنوان جزئی از یک تعادل جهانی است و باید با درک این 
نکته، همسو با طبیعت زندگی کند. بدین ترتیب باید بین جنبه های مادی و 
معنوی زندگی انسان، تعادل برقرار شود. براساس همین نظریه ها بود که فایفر 
اصول کشاورزی بیوداینامیک را ارائه کرد. کشاورزی زیستی تا پایان دهۀ 

1920 در آلمان، سوئیس، انگلستان، دانمارک و هلند شکل گرفت. 
در سال 1930، هانس مولر، سیاست مدار سوئیسی به دنبال ابداع کشاورزی 
ارگانیک- بیولوژیک برآمد. اهداف اولیۀ وی، اهدافی اقتصادی، اجتماعی و 
سیاسی بود و ریشه در این دیدگاه داشت که به اعتقاد وی، زنجیرۀ تولید تا 
مصرف ناقص بود. ماریا مولر نیز از این نظریات در تولید محصولات باغی 
استفاده کرد. هانس پیتر راش اتریشی به تلفیق این ایده ها پرداخت و روش 
کار وی ریشه در نظریه حداکثر بهره برداری از منابع تجدیدپذیر داشت. هانس 
مولر و راش به بسط مفاهیم اولیۀ کشاورزی ارگانیک- بیولوژیک و ترویج آن 

در کشورها و مناطق آلمانی زبان پرداختند. 
سر آلبرت هاوارد را می توان بنیان گذار جنبش کشاورزی ارگانیک دانست. 
کتاب وی با عنوان »وصیت نامۀ کشاورزی«، حاصل 25 سال پژوهش او 
در منطقه ایندور هندوستان بود، جایی که هاوارد فرایند معروف کمپوست 
به روش ایندور را ارائه کرد، که در آن هنر کهن کمپوست بر اساس اصول 
علمی تدوین شده است و در آن به تشریح رابطۀ بین سلامت خاک، سلامت 
گیاه و سلامت دام می پردازد. رودیل تحقیقات و مطالعات عملی خود را 
در مورد کشاورزی ارگانیک در ایالات متحده آغاز کرد. هدف اصلی وی، 
گسترش و توصیف روش های عملی احیای مجدد باروری خاک با کمک 
روش های طبیعی بود. وی در سال 1942، مجله »باغداری ارگانیک« را 
منتشر ساخت. طی دهه های 1950 و 1960، کشاورزی ارگانیک در فرانسه پا 
گرفت. موکیچی اوکادا کشاورزی طبیعی را در سال 1935 در ژاپن آغاز کرد. 
اندیشۀ اصلی وی، احترام به طبیعت و تأکید بر کارکردهای طبیعت و خاک 
در فرایند تولید محصولات کشاورزی و برقراری ارتباط بین انسان و طبیعت 
از طریق افزایش هوموس خاک برای تولید محصول بدون استفاده از کودها 

و سایر نهاده های شیمیایی بود.

مرحلۀ گسترش)197۰-199۰(

پس از دهۀ 1960، پژوهش ها و فعالیت های عملیاتی کشاورزی ارگانیک در 
سراسر جهان گسترش یافت. گسترش کشاورزی ارگانیک به ویژه پس از  شکل 1. روند تاریخی گسترش کشاورزی ارگانیک
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بحران جهانی نفت در سال 1973 و تشدید حساسیت ها نسبت به موضوعات 
زیست محیطی کشاورزی، رشد فزاینده ای یافت. این دوره مصادف با پیدایش 
با تحولات اجتماعی،  اندیشه های جدید در رابطه  و گسترش و تعمیق 
جنبش های اعتراضی و طرح روش های جدید زندگی در زیست سپهر جهانی 
بود. این اندیشه های نوین شامل بهره برداری خردمندانه تر از منابع طبیعی، 
حفظ محیط زیست، رویکرد کشاورزی کم نهاده با کارایی بالا، امنیت غذایی، 
بازگشت به زمین و حفظ توسعۀ پایدار کشاورزی از طریق سامانه  هایی چون 
سامانه  های ارگانیک، ارگانیک- بیولوژیک، بیوداینامیک و طبیعی همراه با 

مطالعات گستردۀ نظری و عملی در رابطه با آن ها بود.
ویلیام آلبرشت در سال 1970 تعریفی از کشاورزی بوم شناختی ارائه کرد 
که بر اساس آن، اصول بوم شناختی وارد تولید محصولات زیستی شد. در 
انگلستان، انجمن خاک به طراحی نشانه تجاری و همچنین سامانۀ کنترل 
برای  را  بدین ترتیب ضمانتی  که  پرداخت  ارگانیک  کیفیت محصولات 
مصرف کنندگان این محصولات ایجاد می کرد. فدراسیون بین المللی جنبش 
 )NGO(که بزرگ ترین سازمان مردم نهاد )IFOAM(کشاورزی ارگانیک
کشاورزی ارگانیک جهان است در سال 1972 تأسیس شد. مهم ترین مراکز 
و سازمان های اجرایی و پژوهشی مرتبط با کشاورزی ارگانیک عبارتند از 
FNAB )فدراسیون ملی کشاورزی ارگانیک ( و مؤسسه پژوهشی کشاورزی 

ارگانیک)FiBL( که در دهه های 1970 و 1980 تأسیس شدند. این نهادها 
نقش مهمی در تدوین استانداردهای تولید و بازار محصولات ارگانیک و 

گسترش پژوهش ها و آگاهی مصرف کنندگان بر عهده داشته اند. 
در  به تدریج  ارگانیک  کشاورزی  زمینه  در  قانون گذاری  دوره،  این  طی 
کشورهای مختلف آغاز شد. در ایالات متحده، نخستین قوانین مربوط به 
کشاورزی ارگانیک در سال 1974 در ایالت اورگون و در سال 1979 در ایالت 
کالیفرنیا به تصویب رسید. در فرانسه نیز نخستین قوانین مربوط به کشاورزی 

ارگانیک در سال 1985 به تصویب رسید. 

مرحلۀ رشد ) از آغاز دهه 199۰(

با شروع دهه 1990، رشد سریع کشاورزی ارگانیک در سراسر جهان آغاز شد. 
سازمان های تجاری برای عرضه و بازاریابی محصولات ارگانیک راه اندازی 
شد، قوانین تولید، فراوری و بازاریابی این محصولات وضع و تصویب گردید 
و نهادها و سازمان های دولتی و غیر دولتی به حمایت و ترویج کشاورزی 
ارگانیک پرداختند. در این دهه، نخستین نمایشگاه جهانی تولیدات ارگانیک 
در آلمان گشایش یافت و دولت فدرال ایالات متحده، قوانین تولید مواد غذایی 
ارگانیک را منتشر ساخت. درسال 1991، اتحادیۀ اروپا لایحۀ 2092/91 را در 
مورد کشاورزی ارگانیک در قالب یک قانون از تصویب گذراند و این قانون از 

سال 1994 در تقریباً تمامی کشورهای عضو اتحادیۀ اروپا پذیرفته شد. پس 
از آن، قوانین مربوط به کشاورزی ارگانیک در آمریکای شمالی، استرالیا و 
ژاپن که بازارهای عمدۀ این محصولات هستند، منتشر شد. در سال 1999، 
IFOAM و FAO »دستورالعمل تولید، فراوری، برچسب گذاری و بازاریابی 

مواد غذایی ارگانیک« را منتشر کردند. این دستورالعمل نقش به سزایی در 
یکنواخت سازی استانداردهای بین المللی مختلف کشاورزی ارگانیک داشته 

است. 

تولید و بازار محصولات ارگانیک در این مرحله به سرعت رشد کرد که 
بازارهای  آگاهی عمومی،  افزایش  را می توان  امر  این  مهم ترین عوامل 
خرده فروشی این محصولات و سیاست گذاری مطلوب دانست. از سال های 
افزایش  ارگانیک  به کشاورزی  مربوط  پژوهش های  پایانی دهه 1990، 
قابل توجهی یافت. در حال حاضر کشاورزی ارگانیک در نزدیک به 100 
کشور جهان انجام می شود. بنا به آخرین آمارها، 31 میلیون هکتار سطح زیر 

کشت محصولات ارگانیک است)لیاقتی و همکاران، 1385(.

اهداف کشاورزی ارگانیک

اصول کشاورزی ارگانیک به شرح زیر است: 
- حفظ حاصلخیزی خاک در درازمدت از طریق به کارگیری راهکار های 

زیستی  ؛
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- بازیافت بقایای گیاهی و جانوری به منظور بازگشت عناصر به خاک و در 
نتیجه، کمینه سازی کاربرد نهاده های برون مزرعه ای و حفظ چرخۀ  عناصر 

غذایی؛

- منع کاربرد نهاده های شیمیایی مصنوعی مانند آفت کش ها، کودهای 
معدنی، افزودنی های شیمیایی؛

- اتکا به نهاده ها و منابع تجدیدپذیر برای حفظ منابع تولید؛
- کلیه این اصول در نهایت به تولید محصولی با کیفیت مطلوب منتهی 
 IFOAM چه  آن  اساس  بر  ارگانیک  کشاورزی  اصول  شد.  خواهد 
از  بیان کرده و شکل گسترش یافتۀ اصول پیش گفته اند عبارت است 

 : )IFOAM، 2006(

- تولید غذا با کیفیت مطلوب و به مقدار کافی،
- برهمکنش و کاربرد رهیافت ها و چرخه های زیستی،

-در نظر گرفتن اثرات اجتماعی، اقتصادی و بوم شناختی سامانۀ تولید و 
فراوری محصولات کشاورزی،

- تقویت چرخه های زیستی درون کشت بوم که شامل چرخه های زیستی 
ریزموجودات، پوشش گیاهی و جانوری خاک، گیاهان و حیوانات است،

- ایجاد بوم سازگان های آبی پایدار و باثبات،
- حفظ و بهبود باروری خاک در درازمدت،

- حفظ تنوع ژنتیکی سامانه تولید و بوم سازگان های پیرامون آن که شامل 
حفظ زیستگاه گیاهان طبیعی و حیات وحش نیز می شود،

- کاربرد مناسب آب، منابع آبی و موجودات زندۀ آن به شکلی که سلامت 
این بوم سازگان ها حفظ شود،

- حداکثر کاربرد منابع تجدیدپذیر محلی در کشت بوم ها،
- ایجاد توازنی پایدار بین تولید زراعی و پرورش دام،

- پرورش دام با رعایت نیازهای اولیه و کنش های رفتاری طبیعی آن ها،
- کمینه سازی انواع آلودگی های ناشی از سامانۀ کشاورزی،

- فراوری محصولات ارگانیک با بهره گیری از منابع تجدیدپذیر،
- تولید محصولات آلی که کاملًا تجزیه پذیر زیستی باشند،

- تولید پوشاکی با طول عمر زیاد و کیفیت مناسب،
- تأمین کیفیت مطلوب زندگی برای کلیۀ افرادی که در چرخۀ تولید 
محصولات ارگانیک دخیل هستند، به شکلی که نیازهای اولیه آن ها تأمین 
شود، درآمد کافی، رضایت شغلی و محیط کار ایمن و سالمی داشته باشند، و 
- حرکت به سمت ایجاد یک چرخۀ کامل تولید، فراوری و بازاریابی که 

عدالت اجتماعی و سلامت بوم شناختی در آن لحاظ شده باشد.
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  مترجم : مهندس سیما ایجی 

حاصلخیزی خاک، مبنای تولید محصولات ارگانیک

خاک به عنوان یک سیستم زنده 

در کشاورزی ارگانیک خاک با ساختار ضعیف و تخریب شده نمی تواند منجر 
به تولید محصولات با کیفیت شود. بنابراین سیستم های کشاورزی ارگانیک 

به حاصلخیزی طبیعی خوب خاک وابسته هستند.
بسیاری از فرآیندهای خاک به فعالیت ارگانیسم های خاک بستگی دارد و 
به دلیل ترکیب جمعیت ارگانیسم و شرایط موجود در خاک می تواند بسیار 
متفاوت باشد. ارگانیسم های خاک باعث تجزیه و تبدیل بقایای گیاهی به 
کودهای آلی می شوند، خاک را مخلوط می کنند و به تشکیل ساختار خوب 
خاک کمک می کنند.  با این کار عوامل بیماری زا ) پاتوژن ها( را در داخل 
و روی خاک تنظیم می نمایند. این فرآیندها مواد معدنی و مغذی مورد نیاز 
گیاهان برای رشد را آزاد می کنند و به طور همزمان، ترکیبات هوموس پایدار 
ساخته می شودکه ذخایر مهم مواد مغذی و آب هستند و به ساختار پایدار 

خاک کمک می کنند.
از دریچه کشاورزی ارگانیک، حاصلخیزی خاک اساساً نتیجه فرآیندهای 
بیولوژیکی است - برخلاف کشاورزی سنتی، که در آن »باروری خاک« 
به شدت به تأمین خارجی مواد مغذی گیاه به شکل معدنی بستگی دارد. در 
کشاورزی ارگانیک، تمرکز در درجه اول بر روی محتوای نیتروژن، فسفر و 
پتاسیم خاک نیست، بلکه بر محتوای هوموس بالا و فعالیت بیولوژیکی بالا 
در خاک است که مواد مغذی را از طریق تجزیه طبیعی مواد آلی خاک در 

دسترس گیاهان قرار می دهد.
فرآیندهای بیولوژیکی طبیعی در خاک به رشد متعادل گیاه و گیاهان مقاوم 
کمک می کند. استفاده و بهره برداری از خاک دارای هوموس غنی و از نظر 
بیولوژیکی فعال آسان است به این دلیل که با ساختار متخلخل خود، آب 
باران را به خوبی جذب می کند و در برابر لجن و فرسایش مقاوم است. یک 
 CO2 خاک حاصلخیز همچنین یک مخزن کارآمد از مواد مغذی اضافی و
است. بنابراین، خاک های سالم از اوتروفیکاسیون ) غنی شدن محیط های 
آبی از ترکیبات محلول( پیکره های آبی جلوگیری کرده و به کاهش گازهای 

گلخانه ای و در نتیجه گرم شدن کره زمین کمک می کنند.
پاسخ  هوپرورش(  یا  شدن  مغذی   ( فارسی:  معادل  اوتروفیکاسیون:    
اکوسیستم به افزایش بیش  از حد مواد طبیعی یا مصنوعی در یک محیط 

آبی است  

شکل 1- یک خاک فعال و غنی از هوموس برای تولید 
ارگانیک اهمیت اساسی دارد.

خاک حاصلخیز: 
 محصولاتی با کیفیت بالا و متناسب با مکان تولید می کند،

 به طور موثر مواد مغذی را به محصول تبدیل می کند،
 فلور گیاهی و فون جانوری فعال و متنوع موجود در خاک را حفظ 

می کند،
 چرخه مواد مغذی را از طریق تجزیه و تبدیل بی وقفه بقایای گیاهی 

و حیوانی بسته نگه می دارد،
 تعادل سالم را پس از »اختلالاتی« مانند بیماری، بارش سنگین یا 

خاک ورزی نامناسب بازیابی می کند،
 می تواند به طور موثر آلاینده ها را حفظ یا تجزیه کند،

 مواد مغذی، آب و CO2 را به خوبی ذخیره می کند،
 فرسایش توسط آب و باد را به حداقل می رساند.
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فرآیندهای موجود در خاک که توسط ارگانیسم های خاک تقویت می شود

فرآیندهای انحلال در سنگ منشا توسط محصولات متابولیکی. تجزیه بیولوژیکی

اختلاط مواد آلی با ذرات معدنی خاک برای تشکیل کمپلکس های خاک رس و هوموس پایدار. ریزساختار / تشکیل خرده ذرات
قوام بخشی ذرات خاک و افزایش پایداری خرده ذرات. تشکیل سنگدانه

تجزیه مواد آلی به ترکیبات معدنی که دوباره به عنوان مواد مغذی در دسترس گیاهان قرار می گیرند. معدنی شدن
تبدیل مواد آلی مرده به کمپلکس های هوموس پایدار که ساختار و حاصلخیزی خاک را بهبود می بخشد. هوموسی شدن

اتصال و تبدیل نیتروژن نیتریفیکاسیون / نیترات زدایی

خاک های  سازندگان  عنوان  به  خاکی  کرم های  کادر1: 
حاصلخیز

با طول عمر 5 تا 8 سال، کرم های خاکی دارای طولانی ترین عمر در 
بین موجودات خاک هستند. آنها به طرق مختلف در ایجاد حاصلخیزی 

خاک نقش اساسی دارند:
 آنها از بقایای گیاهی در حال مرگ تغذیه می کنند و به اصطلاح ورمی 
کست را دفع می کنند که یک مخلوط خاک رس و هوموس غنی از مواد 
مغذی است. ورمی کست به طور متوسط حاوی 5 برابر نیتروژن، 7 برابر 

فسفر و 11 برابر پتاسیم بیشتر از خاک معمولی می باشد.
 کرم های خاکی در خاکهای اروپای مرکزی سالانه 40 تا 100 تن 
ورمی کست ارزشمند در هکتار تولید می کنند. این مربوط به رشد سالانه 

خاک 0.5 سانتی متر در مزارع و تا 1.5 سانتی متر در مراتع است.
 ورمی کست ساختارهای خرده ای پایدار را تشکیل می دهد که به خاک 
کمک می کند تا لجن کمتری داشته باشد، کار کردن با آن آسان تر باشد 
و مواد مغذی و آب را بهتر حفظ کند. به عنوان مثال، کرم های خاکی 

خاک های سنگین را سست تر و خاک های شنی را منسجم تر می کنند.
کرم های خاکی تا 6 تن مواد آلی مرده را در خاک به ازای هر هکتار در 
سال در مزرعه وارد می کنند. در عین حال، مواد خاک را از زیر خاک به 

سطح خاک منتقل می کنند و آن را تازه نگه می دارند.
 کانال های حفر شده توسط کرم خاکی جذب و ذخیره آب را بهبود 
می بخشد و هوادهی خوب خاک را تضمین می کند. خاک های دارای 
جمعیت زیاد کرم خاکی در هنگام باران های شدید 4 تا 10 برابر بیشتر از 

خاک هایی با جمعیت کمتر کرم خاکی آب جذب می کنند. 
 کرم های خاکی باعث ایجاد کلونیزاسیون و تولید مثل باکتری ها و 
قارچ های مفید خاک می شوند. پس از انتقال شاخ و برگ آلوده به خاک، 

ارگانیسم های مضر موجود تجزیه زیستی می شوند.
از 90 درصد کانال های حفر شده توسط کرم خاکی توسط   بیش 
ریشه های گیاه احاطه شده اند، که نه تنها باعث رشد ریشه می شود، 
بلکه دسترسی گیاه به مواد مغذی و آب را نیز به طور چشمگیری بهبود 

می بخشد.

افزایش جمعیت ارگانیسم های خاک
احیای خاک یکی از دغدغه های اصلی کشاورزی ارگانیک است. بر این 
اساس، شیوه های مدیریتی که تنوع بیشتری از جمعیت ارگانیسم های خاک 
را ترویج می کند ضروری است. این شامل تامین غذای مناسب از بقایای 
گیاهی، علفزارهای شبدری چند ساله، کودهای سبز می شود. ارگانیسم های 

خاک نیز با استفاده از کود دامی پوسیده یا کمپوست تقویت می شوند.

شکل ۲- ترکیبات رسی - هوموسی و مواد موسیلاژین در ورمی 
کست کرم خاکی ساختار و انسجام خاک را بهبود می بخشد.

شکل3- دستگاه شخم زنی ساده ترین شکل کشت ملایم 
خاک است.
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کشت کم عمق خاک بدون چرخش یا فشرده شدن، ساختار خاک را بهبود 
می بخشد و به ویژه برای ارگانیسم های بزرگتر خاک مانند کرم های خاکی 

مناسب تر است.

خاک ورزی حفاظتی

در 40 سال گذشته خاک ورزی سنتی و فشرده نه تنها باعث افزایش 
فرسایش خاک گردیده است بلکه منجر به از بین رفتن حدود 30 درصد 
از خاک های قابل کشت در سراسر جهان شده است. کشاورزان ارگانیک 
در عوض سعی می کنند از روش های خاک ورزی فشرده اجتناب کنند و 
هدفشان این است که تا حد امکان به آرامی روی خاک کار کنند. در 
کشاورزی ارگانیک از زیر و رو کردن شدید و عمیق خاک با گاوآهن ها 

همراه با ماشین آلات سنگین و تراکتورها خودداری می شود.
در حالت ایده آل، خاک ورزی ارگانیک با هدف حفظ لایه بندی طبیعی خاک 
تا حد امکان، برگرداندن خاک سطحی، به منظور ارتقای حاصلخیزی خاک 
انجام می شود. در صورت فشردگی خاک، خاک زیرین عمیقاً سست می شود 

)به کادر 2 مراجعه کنید(.
بسته به خاک و تناوب زراعی، ابزارهای مختلفی در دسترس است که می 
توان از آنها استفاده کرد. تاکنون دستگاه ها و تکنیک های زیر موفقیت آمیز 

بوده اند:
 ادغام بقایای گیاهی با هارو دیسکی یا گاوآهن: کشت کلش با عملکرد 

سطح بالا.
در شرایط خشک،  کلزا:  یا  از غلات، ذرت سیلویی  مالچ پس  کاشت 
یا گاوآهن  با کولتیواتور، دیسک هارو  یا دو کشت کلش سطحی  یک 
)Stoppelhobel(  و کاشت غلات، کلزا و ترکیبی از محصولات غلات 

و بقولات .
 استفاده از کولتیواتور کم عمق پنجه غازی بعد از تناوب زراعی در دو 

مرحله: مناسب در خاک های سنگین و شرایط خشک. لایه برداری بسیار 
کم عمق و تمام سطح کلوخ علف دار. مرحله اول به عمق 3-4 سانتی متر، 

مرحله دوم 6-7 سانتی متر عمق.

کادر ۲: خاک ورزی- به چه چیزی توجه کنیم؟

 برای جلوگیری از فشردگی خاک، خاک ورزی فقط باید در خاک 
خشک شده و با توجه به ظرفیت باربری خاک انجام شود و استفاده از 
ماشین آلات سنگین باید ممنوع شود. اگر استفاده از ماشین آلات سنگین 
ضروری باشد، باید دارای لاستیک دوبل یا مجهز به لاستیک های بالونی 

باشد.
 شخم زدن و تجهیزات دوار با سرعت بالا باید با احتیاط مورد استفاده 
قرار گیرند، زیرا آنها نه تنها بسیاری از کرم های خاکی را به ویژه در بهار و 
پاییز از بین می برند )شخم زدن حدود 25٪، تجهیزات چرخشی تا ٪70( 
بلکه موجب تخریب ساختار خاک میگردند. کارکردن با خاک در شرایط 
خشک و سرد خیلی کمتر به کرم های خاکی آسیب می رساند، چرا که در 

چنین شرایطی در لایه های عمیق تر خاک می مانند. 
 در صورت امکان، خاک باید فقط به صورت سطحی کشت شود 
نوع  به  بسته  نشود.  در لایه های عمیق خاک دفن  تازه  آلی  مواد  تا 
خاک، شرایط خاک و محصولات کشت شده، باید از ادوات مختلف 
استفاده کرد. گاوآهن هایی مانند »Stoppelhobel« پوشش گیاهی را 
به سطح زیرین می برند، اما خاک سطحی را نمی چرخانند و مخلوط 
نمی کنند. گاوآهن های کلش لایه رویی خاک را از زیر بریده و مخلوط 
می کنند، اما آن را برعکس نمیکنند. گاوآهن دوار خاک را می چرخاند 
 و در نتیجه در بقایای گیاهی و علف های هرز به خوبی عمل می کند. 

شکل 4-  سیستم های خاک ورزی کاهش یافته در مقایسه با خاک ورزی معمولی
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این کولتیواتور پنجه غازی؛ بقایای گیاهی را در سطح نگه داشته 
و یا در عمق کم با خاک مخلوط می کند. این ابزار سازگار با خاک 

مخصوصاً برای کشت پایه خاک در مزارع با علف های هرز کم پس 
از برداشت با بقایای کم محصول )مثلاً بین دو محصول غلات( 

مناسب است.

ساختار خاک و ساختمان هوموس
محتوای بالای هوموس خاک برای حاصلخیزی خاک اهمیت اساسی دارد. 
کاهش محتوای هوموس منجر به ساختار ضعیف خاک می شود که مستعد 

تراکم است، ظرفیت جذب آب و پتانسیل تأمین نیتروژن کمتری دارد.
از سوی دیگر، افزایش محتوای هوموس منجر به خاکی از نظر بیولوژیکی 
فعال تر و شکننده تر با pH در محدوده خنثی، در دسترس بودن مواد مغذی 

بهتر و عرضه نیتروژن بیشتر می شود.
اثرات کاهش هوموس به دلیل مدیریت ناپایدار معمولًا تنها پس از چندین 
سال قابل توجه است. بر این اساس، ساخت هوموس در خاک سال ها طول 
می کشد. سریعترین راه برای افزایش محتوای هوموس، افزودن کود سبز 
یا کمپوست کود است. تناوب زراعی چند ساله، که به عنوان بخشی از یک 
تناوب زراعی افزایش دهنده هوموسی اجرا می شوند، در میان مدت و بلند 

مدت اهمیت زیادی دارند. 

چگونه می توان محتوای هوموس را در دراز مدت و تامین مواد مغذی را در کوتاه مدت افزایش داد؟

تجمع هوموس:
     
تامین مواد مغذی:

را  پایــداری  هومــوس  ترکیبــات  کــود:  کمپوســت  و  ســبز  ضایعــات 
می کننــد. مقاومــت  تجزیــه  برابــر  در  عمدتــاً  کــه  می کنــد  فراهــم 

تجمع هوموس:
   

تامین مواد مغذی:

و  رشــد  کنــد  خاکــی  قارچ هــای  ترویــج  چوبــی:  گیاهــان  بقایــای 
می بخشــد. تنــوع  خــاک  فلــور  بــه  کــه  لیگنیــن  کننــده  تجزیــه 

تجمع هوموس:
  

تامین مواد مغذی:
   

علــف شــبدر چنــد ســاله: مقادیــر قابــل توجهــی تــوده ریشــه قابــل تجزیــه آســان برای 
ــد. ــم می کنن ــوس فراه ــع هوم ــرای تجم ــم ها و ب ــی و میکروارگانیس ــای خاک کرم ه

تجمع هوموس:
  

تامین مواد مغذی:
  

کودهــای ســبز: مقادیــر زیــادی زیســت تــوده کــم و بیــش قابــل تجزیــه را 
ــفر  ــروژن اتمس ــد، نیت ــره کنن ــذی را ذخی ــواد مغ ــد م ــد، می توانن ــکیل می دهن تش
)حبوبــات( را تثبیــت کــرده و آن را در دســترس گیــاه قــرار دهنــد. کودهــای 
ــد.  ــت می کنن ــوس را تقوی ــع هوم ــی تجم ــل توجه ــور قاب ــه ط ــاله ب ــد س ــبز چن س

تجمع هوموس:

تامین مواد مغذی:

افزایــش  ســطحی  خــاک  در  را  هومــوس  محتــوای  کاهش یافتــه:  خــاک ورزی 
می دهــد  ارتقــا  را  خــاک  خــوب  ســاختار  و  بیولوژیکــی  فعالیــت  می دهــد، 
می یابــد. افزایــش  خــاک  در  آب  نگهــداری  ظرفیــت  اساســاً  نتیجــه  در  و 

 تاثیر کم               تاثیر زیاد
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چکیده

طرح »کاربرد کودهای زیستی در بهبود تولید گندم دیم استان لرستان در 
قالب پروژه ایکاردا« با همکاری خوب و موثر وزارت جهاد کشاورزی و 
شرکت فن آوری زیستی طبیعت گرا ) بایوران(، در مزرعه ی به مساحت 6 
هکتار در استان لرستان، شهرستان خرم آباد، منطقه کمالوند و در نزدیکی 
روستای قنات آباد اجرا شد. داده های حاصل از برداشت گندم نشان داد که 
کودهای زیستی به کار رفته تاثیر چشمگیری در افزایش عملکرد گندم 
داشته ند به گونه ی که بالاترین عملکرد مربوط به کرت تیمار شده با 
بایوفارم با عملکرد 3350 کیلوگرم در هکتار بوده است که معادل افزایش 
عملکردی حدود 46/7 درصد می شود. پس از آن دو تیمار زیستی فسفاته 
به رشد و بایوفسفات بایوران با تولید 2850 کیلوگرم گندم دیم در هکتار و 
با افزایش 28 درصدی عملکرد، در رتبه دوم قرار گرفتند. در تیمار شاهد 
مثبت که در آن از دو کود شیمیایی پتاسه و فسفره استفاده شده بود میزان 
عملکرد 2300 کیلوگرم در هکتار بدست آمد. لازم به ذکر است که در این 
طرح مبنای محاسبه افزایش عملکرد براساس شاهد مثبت در نظر گرفته 
شده است. محاسبات سود و زیان این پروژه نشان داد که کاربرد بایوفارم 
زراعی در مقایسه با شاهد مثبت سود خالصی معادل 118380000 ریال در 
هکتار را برای گندمکار ایجاد می کند، این در حالی است که در تیمار شاهد 
مثبت این عدد منفی )16125000-( است. لذا براساس نتایج بدست آمده 
از این پروژه ملی، می توان چنین نتیجه گیری کرد که اگر کودهای زیستی 
و به ویژه کود زیستی بایوفارم را بتوان با همکاری و مساعدت وزارت جهاد 
کشاورزی در سراسر کشور به شیوه صحیح ترویج و استفاده کرد، براساس 
افزایش عملکرد نه حتی 46 درصد بدست آمده در این پروژه، بلکه بر 
اساس متوسط کشوری 10 تا 20 درصد، می توان مقدار تولید گندم را که 
یک محصول غذایی استراتژیک به ویژه در شرایط اقتصادی فعلی کشور 
است، را به طور چشمگیری افزایش داد و این گامی موثر در جهت ارتقای 
سلامت و خودکفایی تولید گندم خواهد بود. از طرفی مطابق با نتیجه به 
دست آمده در شاهد مثبت این طرح، این نکته را نیز باید مدنظر قرار داد 
که کاربرد این نهاده ها برخلاف کودهای شیمیایی نه تنها منجر به افزایش 
عملکرد می شوند، بلکه در بهبود سلامت و کیفیت خاک نیز تاثیر بسزایی 
دارند. چرا که بهبود شرایط فیزیکو شیمیایی و بیولوژیکی خاک از طریق 

اصلاح کیفیت خاک، منجر به تولید پایدار در میان مدت و بلندمدت شده و 
اثر تنش های محیطی از جمله شوری، خشکی و نیز مسمومیت های خاک 

را به حداقل می رساند.

مقدمه

دارد.  اختصاص  غلات  کشت  به  جهان  مزارع  سطح  درصد  حدود 60 
در کشور ما نیز سطح وسیعی از مزارع کشور به کشت دیم و آبی گندم 
راه های  از  یکی  دارد.  اختصاص  استراتژیک  محصول  یک  به-عنوان 
استفاده  اما  است.  شیمیایی  کودهای  از  استفاده  گندم  عملکرد  افزایش 
افزایش عملکرد شود، ولی در  این کودها شاید در کوتاه مدت باعث  از 
بلندمدت نه تنها باعث مسمومیت خاک و آسیب به کیفیت خاک می شود، 
 بلکه سبب آسیب جدی به محیط زیست و سلامتی انسان نیز می شود 
)Turan et al. 2010(. از آنجایی که میزان تولید فعلی گندم با کاربرد 
کودهای شیمیایی بدون محدودیت محقق شده است، لذا افزایش بیشتر 

عملکرد را باید در روش های نوین دیگری جستجو نمود. 

حاوی  که  می شوند  شناخته  ترکیباتی  عنوان  به  زیستی  کودهای 
میکروارگانیسم های زنده ی هستند که زمانی که در بذر، سطح گیاه یا 
خاک استفاده می شوند، فضای ریزوسفری یا سطح گیاه را کلنیزه کرده 
و رشد گیاه را از طریق فراهم نمودن یا تسهیل دسترسی مواد غذایی 
برای گیاه فراهم می کنند )Vessey, 2003(. کودهای زیستی به عنوان 
یکی از ابزارهای مهم در مدیریت تلفیقی تغذیه گیاهان جهت دستیابی 
می شوند  شناخته  عملکرد  بهبود  و  کشاورزی  پایدار  تولید  یک   به 
)Narula et al. 2005; Wu et al. 2005(. رشد گیاه، متأثر از محیط 
میان  در  که  است  همزیست  میکروارگانیسم های  ویژه  به  خود  اطراف 
جنس های  قبیل  از  گیاهی  پروبیوتیک  باکتری های  میکروبی،  جوامع 
 Pseudomonas، Azospirillum، Azotobacter، Bacillus،

Flavobacte- و   Burkholderia، Enterobacter، Rhizobium

 .)Ahmadzadeh 2013( هستند  برخوردار  ویژه ای  اهمیت  از   rium 

.)Rodriguez and Fraga 1999(

بدون تردید کاربرد این میکروارگانیسم ها، علاوه بر اثرات مثبتی که بر کلیه 
ویژگی های خاک دارد، از جنبه های اقتصادی، زیست محیطی و اجتماعی 
نیز مثمرثمر واقع شده و می تواند به عنوان جایگزینی مناسب و مطلوب برای 

کارایی کودهای زیستی در بهبود عملکرد گندم دیم در قالب طرح ایکاردا )استان لرستان(                        
واحد تحقیق و توسعه و مارکتینگ شرکت فن آوری زیستی طبیعت گرا )بایوران(
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کودهای شیمایی باشد. در حال حاضر، نگرش های جدیدی که در ارتباط 
با کشاورزی تحت عنوان کشاورزی پایدار، ارگانیک و بیولوژیک مطرح 
است به بهره برداری از چنین منابعی استوار است. این میکروارگانیسم ها 
در کشاورزی با هدف تحریک چرخه غذایی و کاهش نیاز به کودهای 

 .)Turan et al. 2010( شیمیایی از اهمیت ویژه ی برخوردار هستند
در حال حاضر برخی از باکتری هایی که در دنیا به عنوان عوامل محرک 
رشد گیاه مطرح هستند در قالب کودهای زیستی مانند بایوفارم، رشدافزا و 
پروبیو96 تولید و عرضه می شوند. این محصولات اثرات خوبی در بهبود 
عملکرد محصولات مختلف در سال های اخیر داشته ند و می توان از آن ها 
در افزایش عملکرد گندم و جو بهره برد. ماده مؤثره این محصولات تلفیقی 
 ،)Azospirillum( آزوسپیریلوم ،)Azotobacter( از سویه های ازتوباکتر
 )Bacillus( و باسیلوس )Pseudomonas( گونه هاي مختلف سودوموناس
است. این ماده موثره، واجد باکتري هاي مولد هورمون هاي محرک رشد 
گیاه و اصلاح کننده ساختمان خاک است و در عین حال نقش مهمي در 
کاهش استفاده از کودهاي شیمیایي ایفا مي-کند. لذا در این طرح کاملا 
میدانی و کاربردی سعی شد تا اثرات این کودها در قالب یک طرح دقیق بر 

عملکرد گندم مورد ارزیابی قرار گیرد.

مواد و روش ها
محل و شرایط اجرای طرح

این طرح در استان لرستان، شهرستان خرم آباد، منطقه کمالوند و در نزدیکی 
روستای قنات آباد بین جاده خرم آباد به سپید دشت و جاده فرعی روستای 
سیاه بیشه در مزرعه ی دیم به مساحت 6 هکتار اجرا شد. تصویر ماهواره ی 
مربوط به موقعیت اجرای طرح در شکل 1 آورده شده است. شرایط مزرعه 

به صورت زیر بود )جدول 1(:

   جدول 1- تاریخ کاشت، تراکم کاشت، فاصله خطوط کاشت،
عمق کاشت و رقم کاشته شده

آبان تاریخ کاشت
150کیلوگرم در هکتار تراکم کاشت

17-20 سانتیمتر فاصله خطوط کاشت
4-5 سانتیمتر عمق کاشت

آذر2 نوع بذر مصرفی

شکل 1- موقعیت مزرعه مربوط به اجرای طرح در استان لرستان، شهرستان خرم آباد، منطقه کمالوند و در 
نزدیکی روستای قنات آباد بین جاده خرم آباد به سپید دشت و جاده فرعی روستای سیاه بیشه

کودهای زیستی به کار رفته در این طرح
 1- کود زیستی بایوفارم )ویژه زراعت(

ازتوباکتر،  سویه های  از  تلفیقی  کود  این  مؤثره  ماده 
آزوسپیریلوم و گونه های مختلف سودوموناس است. کود 
زیستی بایوفارم زراعی قابل مصرف در کلیه محصولات 
مولد  باکتری های  واجد  زیستی،  کود  این  است.  زراعی 
هورمون های محرک رشد گیاه و اصلاح کننده ساختمان 
خاک است و در عین حال نقش مهمی در کاهش استفاده 

از کودهای شیمیایی ایفا می کند.

۲- کود زیستی پروبیو 9۶
این کود زیستی نتایج خوبی هم در بهبود عملکرد 
محصولات کشاورزی و به ویژه گندم داشته است و 
هم در ارتقاء سلامت گیاه و کاهش اثر بیمارگرهای 
گیاهی نتایج خوبی به دست داده است. کاربرد این 
محصول برای حفظ سلامت و افزایش عملکرد تمام 
محصولات کشاورزی از جمله گیاهان زراعی، درختان 
نیز  و  و صیفی  سبزی  جالیزی،  محصولات  میوه، 

گیاهان زینتی قابل پیشنهاد است.
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3- کود زیستی فسفاته به رشد

این کود زیستی با دارا بودن باکتری حل کننده فسفات 
جهت مقابله با کمبودهای عمومی فسفر در خاک های 
کشور به ویژه در مزارعی که مشکل تثبیت و عدم جذب 
فسفر دارند می تواند مورد استفاده قرار گیرد. فرمولاسیون 
مایع این باکتری جهت افزایش راندمان مصرف کودهای 
شیمیایی فسفره و نیز حل کردن فسفر تثبیت شده در 
است.  مصرف  و  پیشنهاد  قابل  باغات  و  مزارع  خاک 
و  زیستی  کود  این  مایع  فرمولاسیون  از  تلفیقی  اما 

فرمولاسیون گرانول می تواند در خاک هایی استفاده شود که دارای فقر 
فسفر کل هستند. 

4- کود زیستی بایوفسفات بایوران

فسفر به عنوان عنصری با واکنش پذیری بالا، در خاک های اسیدی، 
)FeIII( و در خاک های  )AlIII( و آهن  آلومینیوم  مانند  با عناصری 
قلیایی با کلسیم )CaII( تشکیل باند داده و علی رغم حضور فیزیکی 
در خاک، برای گیاه غیرقابل استفاده باقی می ماند. باکتری های موجود 

در کود زیستی بایوفسفات بایوران، با آزاد 
کردن این باندها، فسفر را به فرم قابل 
جذب درآورده و تحرک و جابجایی آن 
را در خاک افزایش می دهند. ضمن اینکه 
خاک فسفر موجود در این کود، کمبود 

محتوای فسفر خاک را جبران می کند.

برنامه های آموزشی حین اجرای طرح

در مرحله اجرای طرح، یک کارگاه و سمینار آموزشی با هدف آشنایی 
مدیران و کارشناسان منطقه ی و استان در محل سازمان جهاد کشاورزی 
استان لرستان برگزار شد )شکل 2(. در روز اجرای طرح نیز عملیات کاشت 
و اعمال تیمارهای مختلف با حضور برخی کشاورزان پیشرو و کارشناسان 
استانی و شهرستان با رویکرد آموزشی انجام شد. عملیات بذرمال و کاشت 
با حضور کارشناسان جهاد کشاورزی مرتبط استان به همراه نمایندگان 
شرکت بایوران و نیز کشاورز مالک زمین در محل اجرای طرح انجام شد 

)شکل 3(.

شکل ۲- برگزاری کارگاه و سمینار آموزشی با حضور مدیران و کارشناسان 
منطقه ای و استان در محل سازمان جهاد کشاورزی استان لرستان

شکل 3- اجرای طرح عملیات کاشت و اعمال تیمارهای مختلف با حضور 
برخی کشاورزان پیشرو و کارشناسان استانی و شهرستان با رویکرد 

آموزشی
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تیمارهای به کار رفته و طرح آزمایشی )جدول ۲(

جدول ۲- تیمارهای به کار رفته در بررسی کارایی کودهای زیستی در بهبود 
عملکرد گندم دیم در قالب طرح ایکاردا )استان لرستان(

مقادیر مصرف نهاده های مختلف در تیمارهای مختـلف و نحوه 
کاربرد

 1- بدون هیچگونه کود زیستی و شیمیایی )شاهد منفی(: 
در این تیمار هیچ گونه نهاده ی چه زیستی و چه شیمیایی استفاده نشد و تنها 

بذر گندم رقم آذر 2 استفاده شد. 

۲- کاربرد معمول کودهای شیمیایی )شاهد مثبت(: در تیمار 
شاهد مثبت از دو کود شیمیایی پتاسه به میزان 50 کیلوگرم در هکتار و کود 

شیمیایی فسفره به میزان 100 کیلوگرم در هکتار استفاده شد.

3- بذرمال بایوفارم: 3 لیتر از کود به تدریج روی 150 کیلوگرم بذر 
بطور یکنواخت پاشیده شد و بذرها زیر و رو شد تا تمام آن ها با سوسپانسیون 

محصول آغشته شوند. پس از خشک شدن بلافاصله اقدام به کشت شد.

4- بذرمال پروبیو 9۶: 3 لیتر از کود به تدریج روی 150 کیلوگرم بذر 
بطور یکنواخت پاشیده شد و بذرها زیر و رو شد تا تمام آن ها با سوسپانسیون 

محصول آغشته شوند. پس از خشک شدن بلافاصله اقدام به کشت شد.

 150 روی  به تدریج  کود  از  لیتر   3 رشد:  به   فسفاته  بذرمال   -5
کیلوگرم بذر بطور یکنواخت پاشیده شد و بذرها زیر و رو شد تا تمام آن ها 
با سوسپانسیون محصول آغشته شوند. پس از خشک شدن بلافاصله اقدام 

به کشت شد.

۶- بایوفسفات بایوران: مقدار 200 کیلوگرم کود بایوفسفات بایوران 
به ازای هر هکتار در مخزن کارنده ریخته شد و سپس عملیات کاشت 

انجام شد.

مقادیر نهاده های مورد استفاده در طرح )جدول 3(

بازدیدهای صورت گرفته از مزرعه در طول رشد گندم بازدید 
از طرح اجرا شده )شکل 4(

مساحت تیمار تیمار کد تیمار

1 هکتار بدون هیچگونه کود زیستی و 
شیمیایی )شاهد منفی(

A

1 هکتار کاربرد معمول کودهای شیمیایی 
منطقه )شاهد مثبت(

B

1 هکتار بذرمال بایوفارم C

1 هکتار بذرمال پروبیو 96 D

1 هکتار بذرمال فسفاته بهرشد E

1 هکتار بایوفسفات بایوران )همزمان با 
کاشت بذر(

F

مجموع  واحد در 
هکتار

مساحت تیمار 
)هکتار( محصول

3 لیتر 3 1 بایوفارم
3 لیتر 3 1 پروبیو 96

3 لیتر 3 1 فسفاته 
بهرشد

200 کیلوگرم 200 1 بایوفسفات 
بایوران

100 کیلوگرم 100 1 سوپر فسفات 
تریپل

50 کیلوگرم 50 1 پتاسه

جدول 3- مقادیر نهاده های مورد استفاده در طرح بررسی کارایی کودهای 
زیستی در بهبود عملکرد گندم دیم در قالب طرح ایکاردا )استان لرستان(
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برداشت محصول و ارزیابی عملکرد

برداشت محصول گندم در اواخر خرداد ماه با حضور و نظارت کارشناسان 
استانی و محلی جهاد کشاورزی و نماینده شرکت بایوران انجام گرفت. جهت 
ارزیابی  تسهیل کار و بالا بردن دقت ارزیابی میزان عملکرد و نیز واقعی نمودن 
از کمباین استفاده شد. در این مرحله از هر کدام از تیمارها مساحتی به عرض 
تیغه برداشت کمباین و طول مشخص برداشت شد )شکل 5(. طبق این 
روش از هر تیمار 200 مترمربع به طور کامل برداشت شد و وزن بذر حاصل 

از آن با استفاده از ترازو اندازه گیری شد. 

نتایج
داده های بدست آمده نشان داد که بالاترین عملکرد در کرت تیمار شده 
با بایوفارم با مقدار 3350 کیلوگرم در هکتار بدست آمد )جدول 4(. پس از 
آن دو تیمار بیولوژیک فسفاته به رشد و بایوفسفات تریپل با میزان عملکرد 
یکسان 2850 کیلوگرم در رتبه دوم قرار گرفتند. در تیمار شاهد مثبت که در 
آن از دو کود شیمیایی پتاسه و فسفره استفاده شده بود میزان عملکرد 2300 
کیلوگرم و در تیمار شاهد منفی که هیچ گونه نهاده ای در آن استفاده نشده 

بود 2450 کیلوگرم بدست آمد )شکل 6(.  

بحث

نتایج بدست آمده نشان داد که کود زیستی بایوفارم ویژه زراعت با افزایش 
عملکردی معادل 46/7 درصد تاثیر چشمگیری در بهبود عملکرد گندم 
دیم دارد. میزان هزینه نهاده و سود ناشی از کاربرد آن نیز در جدول 5 

آورده شده است.

درصد افزایش 
عملکرد

عملکرد )کیلوگرم 
در هکتار( تیمارها

7/45 3350 بایوفارم ویژه 
زراعت

9/23 2850 فسفاته به رشد
9/23 2850 بایوفسفات بایوران

7/8 2500 پروبیو 96

5/6 2450 شاهد منفی

0 2300 شاهد مثبت

شکل ۶- میزان عملکرد در طرح کارایی کودهای زیستی در بهبود عملکرد گندم دیم در قالب طرح ایکاردا به تفکیک نهاده

جدول 4- میزان عملکرد )کیلوگرم در هکتار( و درصد افزایش عملکرد در 
 طرح کارایی کودهای زیستی در بهبود عملکرد گندم دیم در قالب طرح

 ایکاردا )استان لرستان(
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بر اساس نتایج بدست آمده اگر این کودها را بتوان در همه گندم زارهای 
کشور به صورت درست ترویج و استفاده کرد، بر اساس افزایش عملکرد نه 
46 درصد فعلی بلکه حتی 10 تا 20 درصد نیز می توان مقدار تولید گندم 
را که یک محصول غذایی و استراتژیک برای کشور است را افزایش داد 
)شکل 7( و این گامی موثر در جهت ارتقای سلامت و خودکفایی تولید 

گندم خواهد بود. البته مطابق با نتیجه به دست آمده در شاهد مثبت این 
طرح، این نکته را نیز باید مدنظر قرار داد که کاربرد این نهاده ها بر خلاف 
کودهای شیمیایی نه تنها منجر به افزایش عملکرد می شوند بلکه در بهبود 

سلامت و کیفیت خاک نیز تاثیر بسزایی دارند.
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جنبش های  جهانی  فدراسیون  توسط  شده  ارائه  آمار  آخرین  طبق 
کشاورزی ارگانیک )IFOAM( و موسسه تحقیقات کشاورزی ارگانیک 
در سوئیس )FiBL( در سال 2020 تعداد کشورهایی که در زمینه تولید 
محصولات ارگانیک فعالیت داشته اند با 1/6 درصد افزایش نسبت به سال 

قبل به 190 کشور رسیده است. 

این در حالی است که زمین های تحت مدیریت کشاورزی ارگانیک در 
این بازه زمانی به 74/9 میلیون هکتار رسیده که در مقایسه با سال 2019 
حدود 3/59 درصد افزایش پیدا کرده است. در سال 2019 استرالیا، آرژانتین 
و اسپانیا به ترتیب 35/7،  3/7 و 2/4 میلیون هکتار زمین تحت مدیریت 
کشاورزی ارگانیک داشته اند. آمار سال 2020 نشان دهنده افزایش 21/62 
درصدی کشور آرژانتین و 12/5 درصدی کشور اسپانیا و عدم افزایش این 

نرخ در استرالیا بوده است.

  )Organic share( ارگانیک  مدیریت  تحت  زمین های  سهم 
درصد   1/5 مقدار   2018 سال  در  کشاورزی  زمین های  کل  برای 
مربوط  سهم  بیشترین  که  رسیده  درصد   1/6 به   2020 سال  در  و 
و درصد   26/1 با  اتریش  و  درصد   41 با    Liechtensteinبه 

 Tome and principe Sao  با 24/9 درصد بوده است.
 9 تا   8 اروپا  در  ارگانیک  زمین های کشاورزی  در حال حاضر سهم 
درصد از کل فعالیت های کشاورزی در این قاره بوده که هدف اصلی 
سال  تا  درصد   25 به  مساحت  این  افزایش  اروپا  اتحادیه  کمیسیون 

2030 است.
اما دستیابی به این میزان در بازه زمانی 10 ساله نیازمند رشد سالانه 
11 درصدی است. در هر صورت با تکیه بر آمارهای منتشر شده در 
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اتریش،  مانند  کشورهایی  که  دریافت  می توان  میلادی  جاری  سال 
از 25  بالاتر  به  را  این سهم  اند  توانسته  و سوئد  دانمارک  سوئیس، 
درصد رسانده و کشورهای با وسعت بیشتر مانند آلمان، فرانسه و ایتالیا نیز 
بالاتر از 10 درصد از زمین های کشاورزی خود را به کشاورزی ارگانیک 
اختصاص داده اند هرچند که در حال حاضر در دیگر کشورهای اروپایی 
سهم کشاورزی ارگانیک بسیار اندک می باشد. به طور کلی در سال 2020 
زمین های تحت مدیریت ارگانیک به میزان 3 میلیون هکتار )معادل بیشتر 

از 4/1 درصد( نسبت به سال 2019 افزایش داشته اند.

در سال 2019 فنلاند، زامبیا و نامیبیا به ترتیب دارای 4/6، 3/2 و 2/6 
از مجموع 35/1 میلیون هکتار عرصه های طبیعی و  میلیون هکتار 
سایر حوزه های غیر زراعی هستند )این رقم نسبت به آمار سال 1999 
با 18/8  در سال 2020  کرده(  پیدا  افزایش  درصد  از 88/31  بیشتر 

درصد کاهش این میزان به 28/5 میلیون هکتار رسیده است.

 

 

 

کشاورزی  ارگانیک جهانی ۲۰۲۰

کشاورزی  ارگانیک جهانی در سال ۲۰19
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از مجموع 3/1 میلیون تولیدکننده ارگانیک در سال 2019 عمده ترین 
تولید کنندگان محصولات ارگانیک به ترتیب هند، اوگاندا و اتیوپی بوده 
افزایش  به سال 1999 حدود 1450 درصد  نسبت  میزان  این  اند که 
داشته است. تعداد تولیدکنندگان محصولات ارگانیک در دنیا در سال 
2020 به 3/4 میلیون رسیده است. در این میان اتیوپی با 7/2 درصد رشد 
نسبت به سال قبل در سال 2020 در رتبه دوم قرار گرفت و همینطور 
مطابق با آمار سال 2020 هند همچنان عمده ترین تولیدکننده و تانزانیا 
سومین جایگاه را به خود اختصاص داد. اغلب تولیدکنندگان خرده مالک 
به صورت گروهی و در غالب سیستم کنترل داخلی )ICS( گواهی شده 
اند. بازار محصولات ارگانیک در سال 2019 ارزشی برابر 106/4 میلیارد 
یورو داشته است )رشد 604/6 درصدی نسبت به سال 2000(. آمریکا، 
ارگانیک  در  بازار  ارزش  بیشترین  ترتیب صاحبان  به  فرانسه  و  آلمان 
بوده اند که در سال 2020 نسبت به 2019 رشدی برابر 10/7 و 25 و 
12/3 درصد داشته اند.  تعداد کشورهای دارای مقررات ارگانیک در سال 
2019، 108 کشور بوده که در سال 2020 در 76 کشور به طور کامل 
اجرایی شده اند. در سال 2019  تعداد اعضای وابسته به IFOAM برابر 

با 719 و در سال 2020 برابر با 714 بوده است. 

)OFIA( جایزه نوآوری در کشاورزی ارگانیک ۲۰۲1
جایزه نوآوری کشاورزی ارگانیک جایزه جنبش ارگانیک برای برجسته 
کردن نوآوری های ارگانیک توسط دانشمندان، مروجین و متخصصان 
است. OFIA ابتکار دولت کره جنوبی به یادبود کنگره جهانی ارگانیک 
برگزار می شود.  Gyeonggi آن  استان  )OWC( 2011 است که در 
در سراسر جهان  ترویج  و  تحقیق  به جامعه  OFIA سیگنالی  کمیته 
می دهد و بر نیاز به نوآوری برای توسعه کشاورزی ارگانیک در سراسر 

جهان تأکید می کند.
 IFOAM - ،ارگانیک با کنگره جهانی  بار، همراه  هر سه سال یک 
به   )RDA( روستایی  توسعه  انجمن  و   Organics International

نوآوری های بزرگ ارگانیک و کاشفان آنها اعطا می کنند تا دانسته های 
آنها را تقویت کنند و سایر ذینفعان را تشویق کنند تا نوآوری را به نفع 

کشاورزی ارگانیک پیش ببرند.
 اسامی برندگان جایزه نوآوری در کشاورزی ارگانیک  در 19 اوت 2021 
در مراسم اهدای جوایز به میزبانی اداره توسعه روستایی کره جنوبی و 

فدراسیون جهانی جنبش های ارگانیک )IFOAM( اعلام شد. 
کاربرد  در  نوآوری  برای  آمریکا(  دلار  هزار  )ده   OFIA بزرگ  جایزه 

از  نمایندگی  به   Tani Organik Merapi به  ارگانیک  کشاورزی 
بنیانگذار و مدیر Untung Wijanarko تعلق گرفت.

)BIOFACH( بزرگترین نمایشگاه مواد غذایی ارگانیک
مواد  بین المللی  جامعه  گردهمایی  بزرگترین  برای  جدیدی  تاریخ 
غذایی ارگانیک تعیین شده است تا به درخواست های متعدد ثبت شده 
با اطمینان  بتوانند  پاسخ داده شود و همه شرکت کنندگان  غرفه داران 
تجاری  نمایشگاه  انداختن  تعویق  به  تصمیم  کنند.  برنامه ریزی  کامل 
با  و  یکباره  به صورت  بابوفاخ در سال جاری  )fair trade( و کنگره 

مشورت با غرفه داران گرفته شد.
تا 29 جولای موکول  به 26   2022 VIVANESS و   BIOFACH

شده است. چندین نمایشگاه و کنگره مجدداً از سپتامبر 2021 در مرکز 
نمایشگاهی نورنبرگ با توجه با رعایت موازین قوی بهداشتی و همراهی 
مسئولانه شرکت کنند گان یرگزار شده است. با این وجود، تحولات 
کنونی در همه گیری کووید-19 باعث عدم اطمینان بسیاری از غرفه 

داران در BIOFACH و VIVANESS شده است.
IFOAM - Organics International به عنوان حامی این رویداد 

در این نمایشگاه و همچنین در کنگره شرکت خواهد کرد.

سال ۲۰۲۲ سال ارگانیک 
ارگانیک  کشاورزی  جنبش های  جهانی  فدراسیون   2022 سال  در 
)IFOAM( 50 ساله، IFOAM اروپا 20 ساله و IFOAM آسیا 10 

ساله می شود. 

برای نشان دادن این نقاط عطف، سال ۲۰۲۲ را به عنوان سال 
 ارگانیک را جشن می گیرند!

این است که چگونه  آگاهی در مورد  افزایش  ارگانیک  از سال  هدف 
کشاورزی ارگانیک می تواند نه تنها برای مقابله با گرسنگی و سوءتغذیه 



انجمــن ارگانیک ایران
Iran Organic Association

24

باشد، بلکه راهی برای مقابله با چالش های دیگر از جمله فقر، مصرف 
آب، بحران آب و هوا و همچنین تولید و مصرف ناپایدار باشد.

پیام رئیس IFOAM  به مناسبت روز جهانی زن
جنبش های  جهانی  فدراسیون  رئیس  زن  جهانی  روز  مناسبت  به 
طریق از  ا  ر  پیامشان  تا  کرد  دعوت  همه  از  ارگانیک   کشاورزی 

BreaktheBias # اعلام کنند. 

هشتم مارس روز جهانی زن است، اما تنها یک روز برای اجرای عدالت 
در مورد کارهای فوق العاده زنان در کشاورزی در همه جای دنیا کافی 
نیست. بیایید در تمام طول سال، برای رساندن صدای زنانی که تحول 
بسیار مورد نیاز سیستم های غذایی ما را رهبری می کنند، تلاش کنیم!

کشاورزی ارگانیک و تغییر اقلیم
جهان در یک بحران اقلیمی است. کشاورزان اغلب با صدمات ناشی 
از تغییرات اقلیمی که محصولات و معاش آنها را به خطر می اندازد به 

دوش می کشند.
همه ما به همراه هم  برای اینکه ارگانیک در سیاست های مقابله با 
تغییرات اقلیمی گنجانده شود یعنی به عنوان یکی از اعضای فعال حوزه 
کشاورزان در چارچوب کنوانسیون سازمان ملل متحد در مورد تغییر آب 

و هوا )UNFCCC( کمپین می کنیم.
اگرواکولوژی  مانند  انجام شود، سیستم های کشاورزی  به درستی  اگر 
و ارگانیک می تواند مسیر انتقالی به سمت راه حل های مورد نیاز برای 

سیستم های غذایی پایدار  و با سازگاری های اقلیمی باشد.
در گزارش ویژه 2019 در مورد تغییرات آب و هوا و زمین، هیئت بین 
دولتی سازمان ملل متحد در مورد تغییرات آب و هوا )IPCC( در مورد 
 تأثیرات عظیم بحران آب و هوا بر کشاورزی و جنگلداری هشدار داد.

در عین حال، این گزارش تصریح کرد که کشت و کار زراعی، دامپروری 
و جنگل داری سهم عمده ای در گرمایش جهانی دارند و از این بخش ها 
برای  را  تغییراتی  و  بگیرند  عهده  بر  را  آن  مسئولیت  که  می خواهد 

جلوگیری از تغییرات اقلیمی آغاز کنند.
شیمیایی  کودهای  زیرا  دارد  نقش  بحران  این  در  ناپایدار  کشاورزی 
اکسید  اکثر  مسئول  غذایی  مواد  رشد  برای  استفاده  مورد  مصنوعی 
نیتروژن آزاد شده در جو در نتیجه فعالیت های انسانی هستند. اکسید 
نیتروژن تقریباً 300 برابر دی اکسید کربن اثر گرمایشی دارد و مسئول 
حدود شش درصد از انتشار سالانه گازهای گلخانه ای در سطح جهان 

است.

هدف از نامگذاری سال ارگانیک 
افزایش آگاهی در مورد این است 
ارگانیک  کشاورزی  چگونه  که 
با  مقابله  برای  تنها  نه  می تواند 
گرسنگی و سوءتغذیه باشد، بلکه 
چالش های  با  مقابله  برای  راهی 
دیگر از جمله فقر، مصرف آب، 
همچنین  و  هوا  و  آب  بحران 
تولید و مصرف ناپایدار باشد.
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کیفیت  با  غذایی  تولیدحصت  با  ارگانیک  کشاورزی 
کهکشاورزی ارگانیک با تولید محصولات غذایی با کیفیت که دارای 
کمترین اثرات منفی بر روی محیط زیست هستند نقش مهمی در توسعه 
حاضر سهم  حال  در  دارند.  اروپا  در  غذا  تولید  سیستم های  پایداری  و 
زمین های کشاورزی ارگانیک در اروپا 8 تا 9 درصد از کل فعالیت های 
کشاورزی در این قاره بوده که هدف اصلی کمیسیون اتحادیه اروپا افزایش 

این مساحت به 25 درصد تا سال 2030 است.
اما دستیابی به این میزان در بازه زمانی 10 ساله نیازمند رشد سالانه 11 
درصدی است. در هر صورت با تکیه بر آمارهای منتشر شده در سال 
جاری میلادی می توان دریافت که کشورهایی مانند اتریش، سوئیس، 
دانمارک و سوئد توانسته اند این سهم را به بالاتر از 25 درصد رسانده 
و کشورهای با وسعت بیشتر مانند آلمان، فرانسه و ایتالیا نیز بالاتر از 10 
درصد از زمین های کشاورزی خود را به کشاورزی ارگانیک اختصاص داده 
اند هرچند که در حال حاضر در دیگر کشورهای اروپایی سهم کشاورزی 

ارگانیک بسیار اندک می باشد. 
گسترش و شیوع ناگهانی ویروس کرونا در دنیا تمام فعالیت های اجرایی 
در کشورهای جهان را تحت تاثیر خود قرارداده و اجرای استاندارد جدید 
اتحادیه اروپا )848/2018( نیز از این جریان مبرا نبوده و با یک سال 
تعویق از ژانویه سال 2021 به ژانویه سال 2022 میلادی انتقال یافت. 
اجرای این استاندارد از تاریخ ذکر شده برای کشورهای عضو اتحادیه 
اروپا الزام آور بوده، اما کشورهای خارج از اتحادیه اروپا این فرصت را 
داشته تا در یک فرآیند گذار تا پایان سال 2024 استاندارد جدید اتحادیه 
اروپا را اجرایی ساخته و تولیدکنندگان آن کشورها بر اساس استاندارد 
جدید بازرسی و گواهی ارگانیک اتحادیه اروپا را دریافت کنند. از جمله 
اهداف اصلی استاندارد جدید اتحادیه اروپا تضمین رقابت عادلانه در میان 
از تقلب و افزایش اطمینان در میان مصرف  تولیدکنندگان، جلوگیری 
کنندگان محصولات ارگانیک می باشد. در ادامه با تغییرات قابل مشاهده 

در استاندارد جدید اتحادیه اروپا )848/2018( بیشتر آشنا می شویم: 

الزامات عمومی:
 تولیدکنندگان در خارج از اتحادیه اروپا علاوه بر بازرسی و دریافت 

اساس  بر  خود  کننده  گواهی  نهاد  داخلی  استاندارد  اساس  بر  گواهی 
ارگانیک  گواهی  دریافت  و  بازرسی  تحت  نیز  اروپا  اتحادیه  استاندارد 

قرار می گیرند. 

بر  ارگانیک  دریافت گواهی  برای  بازرسی  دامنه محصولات تحت   
نمک،  همانند  )محصولاتی  است  یافته  افزایش  استاندارد  این  اساس 
)همچنین  اسانس ها  ابریشم،  کرم  پیله  پشم،  پنبه،  زنبور عسل،  موم 
و  اند(  نشده  گرفته  نظر  در  انسان  مصرف  برای  که  محصولاتی 
فرآورده های گیاهی سنتی مبتنی بر گیاهان از این پس می توانند گواهی 

ارگانیک دریافت نمایند. 

از تولیدکنندگان محصولات  یا گروهی  یک تولیدکننده   
ارگانیک نمی توانند از بیش از یک نهاد گواهی کننده در 
رابطه با فعالیت های مربوط به همان دسته از محصولات 

تحت بازرسی گواهی ارگانیک دریافت کنند.

تولیدات گیاهی: 

 محصولاتی که برای تکثیر یا ازدیاد رویشی و زایشی گیاهان مورد 
استفاده قرار می گیرند )شامل بذرها و مواد زایشی و رویشی مانند نهال، 
قلمه، بذر سیب زمینی و ...( باید منشاء ارگانیک داشته باشند. در صورت 
اثبات عدم دسترسی به این محصولات، ممکن است مجوز استفاده از 

                   
                       
  مهندس فرناز قدرتی نمین - مدیر کیفیت شرکت بیوسان گواه
 دکتر علی اکبر شفیقی- مدیر فنی شرکت بیوسان گواه

از آخرین تغییرات در استاندارد جدید ارگانیک اتحادیه اروپا )۸4۸/۲۰1۸( چه می دانیم؟ 
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بذور در حال گذار و یا غیر ارگانیک توسط نهاد گواهی کننده صادر 
گردد. لازم به ذکر است برای بذور با وضعیت در حال گذار که از همان 
مزرعه برداشت شده باشند و از دوره گذار آنها 12 ماه گذشته باشد، چنین 
تأییدیه ای لازم نیست اما برای نهال های مورد استفاده که همیشه باید 

از وضعیت ارگانیک برخوردار باشند، چنین استثنایی وجود ندارد. 

تولیدکنندگان گروهی محصولات ارگانیک:
 حداکثر تعداد اعضاء )کشاورزان( در هر گروه از تولیدکنندگان گروهی 
محصولات ارگانیک نباید از 2000 نفر بیشتر باشد. لذا گروه هایی که 
تعداد عضو آنها بیشتر از این مقدار باشد باید به تعدادی زیرگروه تقسیم 

شوند.  
 گروه های تولید کننده محصولات ارگانیک باید از این پس دارای 

شخصیت حقوقی باشند.

محصولات ارگانیک فرآوری شده: 
 از این پس طعم دهنده ها نیز جزء محصولات کشاورزی محسوب 
خواهند شد. البته فقط طعم  دهنده های طبیعی با حداقل 95 درصد از 
اجزای مواد اولیه ذکر شده در نام محصول )به عنوان مثال »طعم دهنده 
لیمو طبیعی«، 95 درصد از اجزای مواد اولیه طعم دهنده ساخته شده از 

لیمو می باشد(.

بازرسی صادرات  گواهی  روند صدور  در  تغییرات  آخرین 
میلادی  سال  در  اروپا  اتحادیه  به  ارگانیک  محصولات 

۲۰۲۲
 پست های کنترل مرزی  BBorder Control Post  (BCP)  نقاط 

ترخیص محصول برای تسهیل در گردش آن:
بازرسی برای مبادلات فردی محموله های وارداتی ارگانیک به اتحادیه 
اروپا دیگر توسط گمرک انجام نمی شود، بلکه مسئولیت آن با مقامات 
یا سازمان ارگانیک دولتی آن کشور است. اکثر محصولات در »نقاط 
ترخیص محصول برای تسهیل در گردش آن« بازرسی خواهند شد. 
فقط محصولاتی که به دلیل نیاز به دریافت گواهی بهداشت گیاهی 
یا سایر قوانین مربوط به مواد غذایی/ خوراکی که باید در »پست های 

کنترل مرزی« )BCP( ارائه شوند، در آنجا بازرسی می شوند.

اعلام قبلی:
به  ورود  از  قبل  را  محموله ها  باید  ارگانیک  واردکنندگان محصولات 
کشور مربوطه به سازمان ارگانیک دولتی کشور مقصد اعلام کنند. این 
مسئولیت به عهده واردکنندگان محصولات ارگانیک بوده و نهاد های 
بازرسی  گواهی  صدور  به  صورتی  در  تنها  کننده  گواهی  و  بازرسی 
صادرات محصولات ارگانیک می پردازند که این اطلاعات در سیستم 

ردیابی اتحادیه اروپا ثبت شده باشد. 

تغییر  گونه  هیچ  بدون  را  که محصول  )اپراتوری  کارگزار 
فیزیکی خریداری یا به فروش می رساند(

را  محصول  که  را  اپراتور  چند  یا  یک  آدرس  و  نام  لزوم،  در صورت 
بدون نگهداری یا حمل فیزیکی آن خریداری یا می فروشند باید به نهاد 

گواهی کننده اعلام گردد.

 اعلام مقدار واقعی محصول موجود در انبار:
به منظور برآورده کردن الزامات کمیسیون اتحادیه اروپا برای به دست 
آوردن اطلاعات در مورد میزان واقعی محصول موجود قبل از صدور 
فرم  در  باید  اطلاعات  ارگانیک،  بازرسی صادرات محصولات  گواهی 
درخواست به نهاد گواهی کننده ارائه شود )موجودی فیزیکی محصول 
قبل از فروش فعلی، با در نظر گرفتن هرگونه فروش قبلی به عنوان 

ارگانیک یا غیرارگانیک(.

 صادرات به بریتانیا از کشورهای خارج از اتحادیه اروپا:
صدور گواهی بازرسی صادرات محصولات ارگانیک برای بریتانیا )که از 
زمان تصویب برگزیت در سیستم ردیابی اتحادیه اروپا صادر نمی شوند( 
دیگر نیازی به ارسال نسخه کاغذی ندارند، بلکه باید از طریق ایمیل به 

صورت pdf ارسال شوند.
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حضور فعال انجمن ارگانیک ایران در نمایشگاه اگروفود ۲۰۲۲

بیست و نهمین نمایشگاه بین المللی صنایع کشاورزی، مواد غذائی، 
تاریخ  27  از   آگروفود 2022(  )ایران  وابسته  ماشین آلات و صنایع 
لغایت 30 خرداد 1401 در محل دائمی نمایشگاههای بین المللی تهران 
رویداد  ترین  شناخته شده  و  بزرگترین  آگروفود،  ایران  گردید.  برگزار 
تجاری مرتبط با صنایع غذایی و تجهیزات کشاورزی در ایران می باشد 
که هر ساله با هدف معرفی توانمندی  ها و پیشرفت  های شرکت های 
فعال در صنعت غذا و صنایع وابسته، رونمایی از آخرین دستاوردهای 
ایجاد  افزایش سطح مبادلات صنعتی و تجاری،  تکنولوژی و علمی، 
اشتغال و کارآفرینی، کمک به ارتقا دانش و تبادل علم و آگاهی بین 
شرکت کنندگان در نمایشگاه، ترغیب تولیدکنندگان برای داشتن رقابتی 
سالم و ایجاد فضایی مفید برای ارتباط مستقیم بین تولیدکنندگان با 
مصرف کنندگان در محل دائمی نمایشگاه های بین المللی تهران برگزار 

می گردد.  
نمایشگاه های بین المللی فرصتی ارزشمند برای تبادل اطلاعات فنی و 
بازرگانی میان تولیدکنندگان و بازرگانان را فراهم می آورند. در خلال 
با  اندرکاران،  دست  و  صنایع  صاحبان  آشنایی  امکان  نمایشگاه،  این 
آخرین دستاوردهای صنعتی و فناوری نیز میسر گردید. شایان ذکر است 
این رویداد تجاری در چهار بخش تخصصی ایران فود، ترکیبات غذایی 
ایران فود  ، ایران فودتک و ایران آگرو با حضور شرکت کنندگان داخلی 

و خارجی برگزار گردید. 
انجمن ارگانیک ایران نیز طبق روال سالهای گذشته با  مدیریت بخشی 
از سالن 8 ساماندهی پاویون ارگانیک را بر عهده داشت و تولیدکنندگانی 
از جمله رایحه خوانسار، مزرعه سالم، نحل میهن، زوبین، عسل اورازان، 

ارمغان سبز، روغن زیتون اکسیر، هلدینگ نیکاتیس، تک چین کرمان، 
روین  زهرا، گلستان عصاره، سلام  درین گلاب، عسل دهدر، گلاب 
رستاک، زندگی ناب با ما، راژ فدک مهرشهر، دانش میوه خاورمیانه، 
ملی  اتحادیه  و  نیک  پاک  افق  فناوران  آذرکاوین،  گواه،  بیوسان 
محصولات کشاورزی در فضایی در حدود 900 متر مربع حضور داشتند.  
انجمن ارگانیک ایران تا کنون در بیش از 8 دوره از این نمایشگاه با 
تشکیل پاویون ارگانیک شرایط حضور تولیدکنندگان این محصولات را 

فراهم نموده است. 
حضور در این نمایشگاه برای تولیدکنندگان ارگانیک علاوه بر دسترسی 
به مشتریان فعلی و ملاقات با مشتریان جدید، اهداف دیگری را نیز 

دنبال کرد: 
 معرفی توانمندی ها و پیشرفت های تولیدکنندگان ارگانیک 

 ارتقاء دانش فن آوری و تبادل اطلاعات روز در زمینه صنایع غذایی
محصولات  معرفی  و  توسعه  جهت  تجاری  مبادلات  سطح  ارتقاء   

صادراتی
 آشنایی بازدیدکنندگان نمایشگاه با محصولات جدید تولید شده با 

گواهی های ملی و بین المللی ارگانیک
 معرفی محصولات بین سازمانی)B2B( و عقد قرارداد تامین

 فرصت آشنایی با بهترین محصولات ارگانیک موجود در بازار برای 
فروشگاه های زنجیره ای بزرگ و کوچک جهت تامین مواد غذایی مورد 

نیاز خود. 
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اطلاعات تماسآدرسمدیر فروشگاهنام فروشگاهشهر

آذربایجان 
غربی

ارومیه - خ امین، 03 متری ، داروخانه دکتر رشتچیآقای فرزاد گرامیسیب سبز ) شعبه 1 (
04433383727
09142680015

مهاباد، خیابان مکریان، 01 متر بالاتر از فلکه اولآقای بختیار ابراهیمیسیب سبز ) شعبه 2 (
04442451521
09146215515

ارومیه - خ امین - اول خ حکمت- جنب قنادی آقای مهدی عادلیاروم ارگانیک
نان سالم

04433447799
09143483212

ارومیه - خ دانشکده - خ فدک نبش کوی آب -پ33آقای پاشا وجدانبیوتارلا
04433468383
09141418383

اصفهان
خیابان هزار جریب، مقابل درب شرقی دانشگاه، آقای کیانیفروشگاه هایپر ارگانو

03136691990 درب علوم پزشکی، نبش ک 4

میدان لاله، خ پروین اعتصامی، کوی شاهد، بازار آقای نیک ناماحیای سلامت اصفهان
35604175 031گیاهان دارویی، غرفه 10 و 11

البرز
8683250190کرج، مهرویلا، میدان معلم، جنب داروخانهآقای ابراهیمیحفظ طبیعت

31215723620
محصولات سالم و 

37390243620کرج، بلوار مولانا، خیابان استانداری شمالیخانم رضوی ارگانیک مهوین

تبریز

خانم رحیمه عزیز زادهارگانیک مهر وِگان
تبریز، ولیعصر، خیابان توانیر شمالی، فلکه 

گلپارک به طرف عباسی، مجتمع تجاري گل ها
 پلاک 4

04133287128

09149113982

کوی ولیعصر، ما بین فلکه بازار و سعدی ، آقای سعید افروغمزرعه ارگانیک
نرسیده به بانک سامان

09143017371
04133296663

تبریز ، چهار راه نادر ، اول خ کوچه باغ ، روبروی آقای علیرضا حسامخانه سلامت
اداره معاونت امور جوانان

09143044616
04132842124

 تبریز، میدان منظریه، آبادانی مسکن، روبروی خانم حبیبه علی مرادییاشیل یه
دانشگاه آزاد، پشت ترانس برق

04134754373
09300380562

آقای رضا بیدیبیونشان

شعبه 1: سعادت آباد، خیابان یکم ) جمشیدی(، 
پلاک 10

02122074121
02126744602
02188636769
02188636776

شعبه 2: یوسف آباد، خیابان مهرام)مدبر(، نبش 
بن بست پلاک 30

تهران

خیابان ستاری ، بلوار فردوس غرب، خیابان پروانه آقای سعید مهدی پورارمغان تندرستی
شمالی، پلاک 46

09123040448
09370753315

44158063

آقای سید حسام ساجدی ارگانو
حسینی

خیابان فرجام شرقی،  خیابان سراج ، بین گلستان 
چهارم و پنجم غربی،  پلاک 113

77297759

09192292269

فروشگاه های تحت نظارت انجمن ارگانیک ایران 
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تهران

شهرک غرب ، بلوار فرحزادی ، خیابان عباسی آقای نوید آریانیسلامت پارسه
اناری مجتمع تجاری آریا ، واحد 5

0912 2214596
88691170

میدان هفت تیر ،  خیابان بهارشیراز ، خیابان آقای مصطفی فروغیآقای طبیعی
جوادنیا   پلاک 46

77689201
09121545140

وحیدیه، خیابان میرحسینی )زرکش(، کوچه آقای علیرضا رسولیمانرم ارگانیک
شفیعی، پلاک 23

38975277
24978152190

خیابان یوسف آباد ،حدفاصل خیابان نهم و آقای کبیریاننوا ارگانیک
88706323یازدهم پلاک 94

تهران، ستارخان، حبیب الله، پ 249 آقای حمیدرضا آرامیطعم طبیعی آرتام
 09122460136 

66521624
88627837 میدان ده ونک، ابتدای خیابان مجیدپور، پ 181خانم منتظرماری بایو

آقای احمد بختیاریارگانیک بار 

77069238اتوبان باقری، شهرک امید ، بخش تجاری پلاک 34
شهرک اکباتان، فاز2، مجتمع تجاری گلهای 

44673674شمالی، واحد 13، جنب قنادی

میرداماد، خیابان رودبار شرقی، پاساژ میرداماد، 
22223844ورودیB، پ40

تهرانسر، بلوار شاهد شرقی، بین طالبی و آقای  طباطباییکوشک ارگانیک نوند
44519141بدخشان، پلاک 1/15

تهران، خیابان جردن، نبش ناهید شرقی، آقای حقیقیکانون ارگانیک
جنب بانک ملی، پلاک 1

09122447206
09394447206

تهران، میدان شهداء، خیابان مجاهدین آقای طباطبائی منشارگانیک دماوند)ماد(
اسلام، نبش کوچه هوشمند، پلاک 39

77510336
09028314727

مشهد، بلوار پیروزی، بین چهارراه هفت تیر و محمد علی قندهاریانآروین
میدان حافظ، نبش پیروزی 45

05138643513
05138643512
09153180877

محصولات سالم و 
خیابان ولیعصر، بالاتر از پارک وی، خیابان خانم رضویارگانیک مهوین

22053891میرشریفی، پلاک 13

خراسان 
رضوی- 

مشهد

حاشیه بلوار جلال آل احمد، بین جلال 2 و آقای محمدنیاکلبه سلامت
36097044 4051   جنب افرا گشت

38819882 051نبش هاشمیه 43آقای یوسف پورارگانیک مایا

کاریز سبز - مرکزی
خانم محمدی

36079937 051نبش وکیل آباد 23

36079937 051خیابان بهارکاریز سبز - شعبه 1

36079937 051بلوار جانباز ، نرسیده به تقاطع ساجدیکاریز سبز - شعبه 2

38479973 051بین ابوذر غفاری 15 وچهارراه بعثتآقای سعید صانعیاکسیر حیات

مرکزی نفس

آقای زرقانی

05138833834دانشگاه فردوسی، پارکینگ دانشکده ریاضی

بلوار سجاد، بزرگمهر جنوبی 22، سمت راست ، نفس - شعبه 1
05137660689قطعه سوم
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فارس
فروشگاه بش

شیراز، شهرک گلستان، فلکه اول، بازارچه نیاورانآقای محمد سبحانی
09173101633

پخش کهن ارگانیک
07136207546
09175811022

قم، بلوار امین ، بین کوچه 20 و 22، جنب بانک آقای محمد عسگریزیما ارگانیکقم
02532034انصار

09013336076کرمان، خیابان امام جمعه، نبش کوچه 9خانم بتول رمضان زادهحال خوبکرمان
03432466013

گیلان

رشت، گلسار،  بلوار گیلان،  خیابان 179آقای علی بابا شکوریبایولند
01333779332
09107848328

خانم مژگان هادی زادهباغ فیروزه ای

09119310832رشت، خیابان مطهری،  خیابان ساغری سازان 
01333357712

رشت، گلسار،  خیابان استاد معین،  نبش کوچه 
17109119310832

لاهیجان، کاشف غربی) پردسر (، نبش کاشف 
1409119310832

آقای عطاءاله غلامی سبو سبز گیل
باغی

بندر انزلی، خیابان طالقانی،  رو به روی بانک 
01344435452مسکن

09113493343رشت، بیستون، بن بست زارعخانم ساریه صمدیسبز پروردین

رشت، میدان امام حسین، بلوار شهید آقای کامران تقی زادهکرامت کوثر
09113381840  چمران، خیابان جنت، جنب خانه قرآن کوثر

مازندران

مجموعه پاک زیست 
آقای هادی فردوسفردوس

بابل، میدان امام زاده قاسم،  خیابان شهید 
مطهری،  بین اندیشه 8 و 10 ، مجموعه پاک 

زیست فردوس

01132311407

09035048838

تنکابن، خیابان جمهوری، روبروی دادگستریآقای رضا منتظریخانه ارگانیک توم جار
01154227994
09111960535

فروشگاه ارگانیک قائم 
قائم شهر، خیابان جویبار، بین خزر 16 و 18             آقای علیرضا ریاضیشهر

) روبروی خیابان سینا (
01142031789
09113234988

اراک، خیابان شهید بهشتی) عباس آباد(، چهارراه آقای ابوالفضل ترابیسفره سبزمرکزی
51653131 0935هلال احر، کوچه عدالت) عضد(، بعد از عضد 3

05142620888بلوار ابوالفضل، بعد از ولیعصر و بانک ملیآقای صالحیدارماوگاننیشابور

بلوار بعثت، روبروی هنرستان، جنب داروخانه خانم بهناز زمانی فرسبزینههمدان
08138320133خوارزمی

09130739113یزد، بلوار امام جعفر صادق)ع(آقای مجتبی کوچک زاده آفتاب گستریزد
03536298146
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فروشگاه های اینترنتی عرضه کننده محصولات ارگانیک

اطلاعات تماسآدرسمدیر فروشگاهنام فروشگاه

www.ziorganic.com66860745حسان باقریزی ارگانیک

www.navaorganic.ir02191077225امیر حسین کبیریاننوا ارگانیک

www.yashilye.com09144771344حبیبه علی مرادیمحصولات ارگانیک یاشیل یه

www.mivery.co72904سید امیر نورانیمیوری

www.beroozresaan.com96647علی فوزیبه  روز رسان

www.hyperorgano.com03136691990محمدعلی کیانیهایپر ارگانو

www.nafasweb.com09153054238سید هادی زرقانیمحصولات ارگانیک نفس
05137660689

www.sofreye-salamat.ir02591013035محمد حسن محب الرحمانسفره سلامت
09198513451

www.boomifood.ir02122149800محدرضا تیموریبومی
09123256057

shop.agronic.ir09120292298شعاع نورانیاگرونیک

www.jangalMarket.ir09022667678مریم احمدی فرجنگل مارکت

09035048838هادی فردوسفردوس پاک زیست
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تهران
میدان میوه و تره بار

بزرگراه جلال آل احمد، خیابان شهید گمنام،نبش اتوبان کردستانجلال آل احمد

خیابان مطهری ، بعد از چهارراه مفتح، خیابان شهید علی اکبری ، رو به روی سهروردی
خیابان شهید زینالی

خیابان ستارخان، خیابان خسرو شمالیصادقیه

خیابان هنگام،  میدان الغدیر، بلوار دلاوران ،خیابان آزادگانآزادگان

میدان پونک ،  بلوار میرزا بابایی ، تقاطع سردار جنگلسردار جنگل

خیابان باهنر، خیابان شهید لواسانی،  خیابان شهید آقاییلواسانی

خیابان گلبرگ شرقی،  بعد از دردشت، خیابان اکبری، کوچه دارابی، جنب گلبرگ
کتابخانه معرفت

ولنجک، انتهای بلوار دانشجو، خیابان گلریزان، جنب ساختمان مهندسان مشاورولنجک

میدان اختیاریه، ابتدای خیابان لطیفی، نبش کوچه شهید مطلبیاختیاریه

فلکه چهارم تهرانپارس، خیابان توحید ، کوچه 21 غربی ،  رو به روی مسجد امام قنات کوثر
مجتبی ) ع (

شهرک حکیمیه،  فاز 1، خیابان خرمحکیمیه 1

فلکه اول تهرانپارس،  بلوار پروین، خیابان 241 غربیپروین

انتهای آجودانیه، رو بروی عرشداراباد

نیاوران، جمارانجماران

قیطریه،  بلوار اندرزگو ،  میدان کتابی، خیابان شهید نامی و حکمتحکمت

پاسداران، بوستان 5،  میدان هروی ، انتهای بلوار گلزار ، خیابان شهید زندیهروی

قلهک خیابان شریعتي، جنب مسیل ، کوچه امامزاده اسماعیل )ع(زرگنده

خیابان پاسداران،  نرسیده به چهارراه پاسداران،  سمت راست مجتمع فروشگاهی سلامتبازارچه
60 ، داخل محوطه پارکینگ،  رو به روی دفتر پیشخوان دولت

غرفه عرضه کننده محصولات ارگانیک در میادین میوه و تره بار شهرداری تهران
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تولید کنندگان محصولات  ارگانیک 

اطلاعات تماس )آدرس، تلفن و وب سایت( محصول/محصولات نام شرکت/مزرعه

اردبیل، روستای آقبلاغ اقاجان خان

تلفن: 33510357 045
همراه : 3571706 0914
فکس: 33510357 045

ahmadhabibzadehfarm@gmail.com

سیب زمینی آقبلاغ احمد حبیب زاده

شهر قدس، شهرک صنعتی زاگرس و گلبرگ، خیابان صنعت، کوچه 
صنایع چهارم، پلاک 4
تلفن:  02146818135

www.exiroliveoil.com
imanexiroliveoil@yahoo.com

روغن زیتون ارگانیک اکسیر

تهران، خیابان کوی نصر) گیشا (، خ 9 
قوچان، 100 کیلومتری شرق قوچان، روستای علی آباد، سایت علی آباد

        موبایل : 09123103162

ghovati2000@yahoo.com 
 @cheshmehbahar   تلگرام:   

کشمش ارگانیک

شیره انگور" در حال گذار به ارگانیک "
ایرسا پدیده کیمیا

گیلان، املش، حاجی آباد،کوی ساحل، کارخانه چای زوبین

تلفن: 26131813 021
فکس:26131813 021

info@zubintea.com
www.zubintea.com

سایت دو : دماوند، دالان بهشت

چای سیاه، چای سبز، پرتقال، نارنگی، 
نارنج، گردو، بهارنارنج، سیب، گلپر، 

گلابی، صیفی جات، سبزیجات، 
گیلاس، آلبالو، ازگیل، لیموترش، به 

لیمو

کشت وصنعت ارگانیک زوبین

مازندران، بابلسر، بهنمیر، خیابان شهید غفاری ، ابتدای ورودی جویبار
تلفن : 09113135371

برنج سفید، برنج قهوه ای، آرد برنج 
سفید  سهیل نعمتی

آدرس: مازندران، نکاء، روستای اطرب
011 34713040 

09112524410
برنج سفید، برنج قهوه ایی، آرد برنج 

سفید، سبوس برنج ، آرد برنج قهوه ای
شلیل در حال گذار به ارگانیک

محصولات ارگانیک جلالی

تهران ، خیابان ولیعصر، خیابان بزرگمهر، خیابان برادران مظفر، پلاک 101

تلفن: 66413921  021
فکس: 66419951  021

info@nouranico.com
www.nouranico.com

کیوی و پرتقال 
بازرگانی نورانی

ساوه، کیلومتر 12 جاده همدان، مزرعه آق دره
09122395481
09127563676

انار، سبز و صیفی باغات قربانی



انجمــن ارگانیک ایران
Iran Organic Association

34

استان مرکزی، ساوه، دهستان بند چای، جنب سد ساوه                     
تلفن:  09122550285

Mozhganrezaei894@gmail.com

زردآلو و آلو سبز، انجیر، انگور، 
سیب گلاب، به، بادام، زیتون، انار و 

فرآورده های آن
باغ بابایی

تهران ، یوسف آباد، خیابان 64 ، پلاک 27  واحد 301

09123165342
02188214652 دفتر مرکزی

reza_bidi@yahoo.com
www.bioneshan.ir

انواع سبزیجات، صیفي جات باغ یاس وانشان

)بیونشان(

تهران، سعادت آباد، بلوار دریا، تقاطع پاکنژاد، پلاک 191

تلفن: 88695272 021
فکس: 88695513 021

baraniorchard_200@yahoo.com

پسته باغ بارانی

آدرس: آذربایجان غربی - ارومیه 
تلفن:09197555797-04444473756

 www.biotarla.ir 
  @BiotarlaBread  : تلگرام 

گندم ارگانیک

نان و آرد 
بیوتارلا

  تهران، خیابان آفریقا، بالاتر از پل میرداماد، برج آناهیتا طبقه دهم، 
واحد 1002  

تلفن: 88790414-6
organicpalize@gmail.com
www.saynasafir.com

توت، زرشک، کشمش، انجیر،مویز، 
گلاب، مغز بادام، زعفران، غنچه گل 

محمدی، خرما و پرتقال

بیونیک

)پالیز(

BIONIK

کرمانشاه، 22 بهمن، خیابان 9 جنوبی
نبش کوی 133

تلفن: 38363126 083
arsalan.karimi@gmail.com

عسل، عصاره توت و توت خشک پاک شهد ساناو

مامونیه، زرندیه، ک 15 جاده خشکه رود
46107046-09121038610

info@pakguiah.com

www.pakguiah.com

@pakguiah    تلگرام:  

گیاهان دارویی تخصصی ارگانیک پاک گیاه

کرمان، کیلومتر 8 جاده زنگی آباد، انتهای روستای امیرآباد                                                             
03432118051 – 09131409636 پسته ارگانیک پسته رزبان

کرمان، کیلومتر 4 جاده ماهان، صنایع غذایی تک چین کرمان

تلفن: 44850775-44850722 021
034 33342930

mana.organic@yahoo.com

خرما، سرکه خرما، بالزامیک خرما، 
چیپس خرما،سرکه بالزامیک، رطب 

مضافتی، خرمای پیارم، خرمای سایر، 
شیره خرما، شکر خرما، قهوه هسته 

خرما

تک چین کرمان



انجمــن ارگانیک ایران
Iran Organic Association

35

خراسان جنوبی ، قاین ، شهرک صنعتی ، بلوار صنعت بلوار تلاش 
شرقی، بلوار کوشش، قطعه 49-50

تلفن : 32538477 056
فکس : 32538845 056

tarvandsaffron@gmail.com

زعفران، زرشک تروند زعفران

تربت حیدریه، فردوسی 64،پلاک 106
تلفن: 05152229623 و 09124860549

فکس: 05135414409
Naser.Jahanshiri@gmail.com
www.jahansaffron.com

زعفران جهان زعفران

کرمان، بلوار شهید صدوقی، سه راه سیلو، ساختمان پرستو، جنب 
کوچه 12، طبقه2، واحد 5

091334029710
خرما خرمای ارگانیک نوابی

کاشان، خیابان رجایی سه راه میدان، نرسیده به میرعماد پاساژ شفق 
طبقه دوم واحد یک

تلفن: 55459802 031 
فکس:55459697 031

info@doringolab.com
www.dorringolab.com

گلاب
درین گلاب

اصفهان، خوانسار ، خیابان امام خمینی، مقابل ساختمان هلال احمر
تلفن:03157772777 -09131711050

sehatco@ymail.com
www.rayehehoney.ir

انواع عسل رایحه خوانسار

آذربایجان غربی،پیرانشهر، شهرک صنعتی خیابان کارگر 

تلفن : 09143443586
فکس: 89772104 021

info@dornikaoil.com
www.dornikaoil.com

روغن آفتابگردان، روغن کنجد روغن کشی خضر نژاد
)درنیکا(

09133045945
تلفن:77873259 021

09129730397
                Koohrang.honey.co@gmail.com
 www.koohranghoney.com     

عسل گون، کنار، جاز
ژل رویال و بره موم، گرده گل زنبورداری کوهرنگ

 مشهد، خیابان امام رضا )ع( نبش امام رضا 8   
تلفن: 31-38534530 051  نمابر : 38546312 051  کارخانه: مشهد، 
شهرک صنعتی توس فاز 2، بلوار اندیشه تلفن:35413145-46 051 ، 

نمابر : 35413124 051
info@bahramansaffron.com  

زعفران ارگانیک زعفران بهرامن
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قم، کیلومتر 15 جاده قدیم قم،کاشان، سمت راست مزرعه فدک

تلفن:37303481 025
فکس: 37302879 025

Fadakolive@gmail.com

زیتون و روغن زیتون، پسته کشت و صنعت زیتون فدک

مازندران، تنکابن، خیابان جمهوری، پلاک 17
همراه: 09125620790   تلفن:01154225798

تلفن مدیر فروش: 09124795135

info@zhikherb.com
www.zhikherb.com

گلاب و عرقیجات

  
عرقیجات ژیک

شیراز، چهارراه سینما سعدی، خیابان شوریده شیرازی، کوچه 16، 
پلاک23

تلفن:07132334360
تلفکس:07132334359

salam.organic@gmail.com
www.azilorganic.com

محمدی،گردو،بادام،  گل 
آلوبخارا،انجیر، پســته کوهی،بادام 
کوهی،بلوط،انــواع گیاهان دارویی

خرما
سلام رویان رستاک

تهران، خیابان دامن افشار، پلاک 49                                    
 تلفن فروش: 88663851 – فکس :89775191 

    toomadj@gmail.com                                                     
www.solakan.com

عسل چهل گیاه، آویشن، گون سولاکان

دفتر مرکزی: تهران، خیابان ملاصدرا، خیابان شیرازی شمالی، خیابان 
صائب تبریزی شرقی، پلاک 27

شماره تماس: 05135413308و02141311
crm@saharkhizonline.com

زعفران  سحر خیز

تهران ، سعادت آباد، بلوار مدیریت، نرسیده به چهارراه مسجد، پلاک 
35، واحد 8

تلفن: 88683409  021
info@orazan.com
www.orazan.com

عسل آویشن ، عسل کنار، عسل 
گون، عسل چهل گیاه، گرده گل، بره 

موم، ژل رویال

مزرعه سبز اورازان

ارومیه، کیلومتر 6 جاده قره آغاج، شرکت اروم نارین) شادلی(
تلفن: 86088238 – فکس:86088238

sales@shadlee.com
www.shadlee.com

آب انار، آب انگور قرمز، مخلوط آب 
انار و انگور قرمز شادلی

کرمان، بلوار پارادیس، کوچه 10 ، پلاک 1
تلفن: 09140552506

خرما ، سرکه خرما، قهوه خرما، 
شیره خرما، شهد خرما ،ترشی 

خرما،سنکجبین ومعجون سیر، سرکه، 
عصل، قاووت خرما ، عرق تارونه خرما

فرآورده های خرمایی قود

مازندران، شهرستان فریدونکنار، میدان درنا
تلفن: 35650988 011
فکس:35338539 011

manochehrrarzian@yahoo.com

برنج و فرآورده های مربوط به آن صنعت تلاش فریدونکنار



انجمــن ارگانیک ایران
Iran Organic Association

37

کرمانشاه، شهرستان هرسین، پل چهر ، کیلومتر 28  مجتمع 
کشاورزی گره بان

تلفن: 09181311173

عرقیات گیاهی کشت و صنعت گره بان

 کرج، خیابان احمدیه، خیابان سازمان آب، کوچه شهید تیموری، 
پلاک 16، زنگ 3

32308864 026     همراه : 4942167 0935
Kalane_azar@yahoo.com

حبوبات ارگانیک
عسل ارگانیک

سماق آسیاب نشده ارگانیک
کلان آذر

09399509593  تلفن:021-22407660
www.rojatadbir.com

عسل گون، آویشن، چهل گیاه، گرده 
گل،ژل رویال، عسل کرمی، عسل موم 

دار و موم خالص
روجا تدبیر پایدار

اصفهان، خیابان صمدیه لباف، بعد از کوی 17 ، پلاک 15

تلفن: 33356886  031
فکس: 33385202  031

  info@gokarn.ir  
organiccenter.ir

صیفی جات) خیار، گوجه فرنگی، 
بادمجان، کدو خورشتی، کدو تنبل، 
فلفل،بامیه، لوبیا سبز و.... ( ، سبزی 

جات برگی) تره ، گشنیز، ریحان و ...( 
، خاکشیر، گندم، شلغم،پیاز ، سیر، جو، 

عدس ، ماش ، نخود، انواع لوبیا .... 

گوکرن

استان گلستان ، کیلومتر 60 جاده گرگان به آزادشهر   شهرخان ببین

تلفن: 35862414 017 فکس: 35862078 017
88812778-88812779

golestanosareh@deland.ir
www.deland.ir

رب گوجه فرنگی غذایی گلستان عصاره
)دلند(

کرمان، خیابان امام2، بن بست شرقی 2 واحد7
تلفن: 32220258 034

فکس: 32229284 034
zahrarosewaterco@info.com
www.zahrarosewaterco.com 

گلاب، روغن اول گل محمدی، 
گلاب دوم گل محمدی، گل خشک، 

گل غنچه
گلاب زهرا

تهران، خیابان ولیعصر، روبروی توانیر، ساختمان آریان، طبقه 3 واحد 17
تلفن : 88873089 021  فکس: 88679016 021

 info@greenfarm.ir
www.narni.ir

آب انار ، رب انار
مزرعه سبز نی ریز

) نارنی (

بابل، کیلومتر 6 جاده کیاکلاه، روستای کلمدان
تلفن: 09101003347

فکس: 32077130  011
برنج سفید و قهوه ای ، سبوس و آرد 

برنج کیوی مزرعه شکرالله پور

تهران، خیابان میرداماد، میدان مادر، پاساژ مریم، طبقه دوم
تلفن : 22220171 و 09131402009

فکس: 22222675
پسته محمود سالاری شریف

کرج ، چهارراه طالقانی جنوبی ، جنب داروخانه دکتر صفوی زاده ، 
دفتر عسل مدا

تلفن: 32748813 026
moghari@medaco.irفکس: 32220567 026

www.medaco.ir

عسل آویشن، کنار، چهل گیاه، گون، 
خار شتر، بهارنارنج، بره موم عسل، 

گرده گل، عسل با موم
شرکت تعاونی تولیدی نحل میهن    

) عسل مدا (
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مشهد، بلوار شهید مدرس، پلاک 69
05112220110 – 05112227715

فکس: 05112229765 – 0512255226
www.novinsaffron.com
saffron@novinsaffron.com

زعفران نوین زعفران

مشهد، شهرک صنعتی توس، فاز 1، تلاش شمالی 6/6  قطعه 174، 
کد پستی : 9185175433                تلفن:    35410086 051 

 www.behrangsaffron.com           
زعفران بهرنگ نوید زعفران خراسان رضوی

 خراسان رضوی، تربت حیدریه ، ابتدای خیابان قائم،پلاک9،
کدپستی: 9518746618

05152237482-05152247860
Arnikasaffron930@gmail.com
www.ktsaffron.com

زعفران ارگانیک زعفران کیان توس

بابل، بند پی شرقی، روستای لدار
011 32726038

Ldolseeledar76@gmail.com
www.Golsee.ir
@golsee-ledar

ارگانیک )کیالک، خرمالو، ازگیل 
جنگلی، زرشک،تمشک،انار، شنبلیله، 
شوید، خارخاسک، خارمریم، رازیانه، 

رزماری، زنیان، کاسنی، کرفس 
کوهی، گزنه، گل محمدی، گل 

ختمی، گل گاوزبان، سنبل الطیب، 
سیر کوهی، شاهتره، مخلصه، 

مرزنجوش، مرزه، مورد، نسترن، نعناع 
کوهی(،  رب کیالک جنگلی،  مربا 

کیالک جنگلی،  رب ازگیل جنگلی، 
آب زرشک وحشی، مربا تمشک 
وحشی، شربت تمشک ، رب انار 

وحشی
در حال گذار به ارگانیک )برنج،  
سبوس برنج،  عسل، ژل رویال، 

گرده گل( 
فرآوری و بسته بندی شیر در حال 

گذار به ارگانیک

شرکت تعاونی توسعه روستایی 
مازندران

گل باغ سی

تلفن: 09120534762
healthyfamilyfarm@gmail.com
 instagram: healthyfamilyfarmiran
https://hff.farm

صیفی جات ارگانیک مزرعه خانوادگی سالم هشتگرد

تهران،  یوسف آباد،  خیابان 46 ، پلاک72 ، واحد 503
09354479912-88614889 -09194479935

nikatissorganic@gmail.com
www.nikatiss.com

فرآورده های کنجد )ارده، روغن ..(، 
زیتون و فرآورده های آن، آفتاب 

گردان و فرآورده های آن 
نیکاتیس

هفت تیر، خیابان بهار شیراز، خ جواد نیا، پلاک 46
 02177689201-09121545140www.mrnatural.organic

Instagram:mrnatural.organic

لبنیات ارگانیک 
جو و یونجه

ذرت علوفه ایی شرکت کشت و صنعت آقای طبیعی

کرج ، گلشهر ، خ بهار غربی ، شهرک بهاران ، پلاک 21 
09203166710

سمنوی ارگانیک سمنوی بی بی جان بیگم

09352148536
m.mirmazaheri@gmail.com
@ nan_namel :تلگرام

آرد ارگانیک ، نان ارگانیک نان و آرد نامل
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دانشگاه فردوسی، پارکینگ دانشکده ریاضی) درب ورودی بلوار باهنر (
09153063504  و  38766038 051

جو، گندم، زیره سبز، گردو، گوجه سبز 
)آلوچه( بادام، انگور محصولات نفیس، فرآورده سبز

اصفهان، نجف آباد، چهار راه 15 خرداد، ساختمان عسل  واحد 1                                                            
تلفن:9500286 0930 و 02191015889

www.rafoneh.com

عسل قنقال، عسل کنار، عسل چند 
گیاه، عسل گونگز، بره موم، گرده 

گل، ژل رویال

انگبین آوران اسپادانا     
       ) عسل رافونه (

خراسان رضوی، شهرستان تربت حیدریه، روستای بسک
تلفن: 09354379711

زعفران ، بادام، زرد آلو، انگور، آلو، 
آلبالو، گردو )تازه و خشک شده ( نگین کویر

خیابان شریعتی، بالاتر از میرداماد، پلاک 1230، برج تین
تلفن: 26402203-10

ceo@ takmakaron.com                                  :ایمیل
پاستا، آرد گندم، سبوس گندم تولیدی تک ماکارون

خیابان شریعتی، قیطریه، بلوار صبا، خیابان کریمی پلاک59 ، واحد 2                                                      
09122256524-22392502

greenarmaghan@gmail.com
info@greenorganicproducts.com
www.greenorganicproducts.com

انجیر و بادام محصولات سالم ارمغان سبز

مترو ارم سبز، انتهای بلوار شقایق مرکزی، کوچه نهم پلاک 28، واحد 4 
تلفن:09124447800

shellira922@gmail.com                                                                                                                                              
  www. Shellira.com 

سماق ارگانیک، آب سماق، 
سرکه انگور قرمز ، سرکه سیب                                     

“ در حال گذار به ارگانیک “
اندیشکده زیست بان هرمس

استان مرکزی، تفرش، خیابان امام، کوچه میلاد، کارگاه تولید و بسته 
بندی ارگانیک کوه پناه

تلفن: 09181616888-08636222444
naturalhoney.koohpanah@yahoo.com
Instagram: kooh_ panah_tafresh

تولید، بسته بندی و عرضه 
عسل آویشن، گون، چند گیاه، گرده 

گل، ژل رویال عسل ارگانیک کوه پناه

مازندران، ساری، خیابان ارم روستای زرویجان، جنب مزار
تلفن: 09113554798

behrangmansoori@gmail.com

پرتقال، نارنگی
"در حال گذار به ارگانیک"  آقای بهرنگ منصوری

تهران، بزرگراه زین الدین شرق، خروجی شاهد تهرانپارس ، خیابان 
وفادار، پلاک 726

تلفن:09358326565 و  09129318842

بسته بندی- فرآوری محصولات 
ارگانیک شامل:

سبزیجات بسته بندی شده: انواع 
سبزیجات برای طبخ خرد شده و 

مخلوط )کوکو، پلو، آش، قرمه، نعناع 
جعفری، سوپ(

سالاد: فتوش، یونانی، فرش گاردن، 
بیست کا، دیپ سبزیجات، گرین، کینوا

برنج

باغ ارگانیک )گروه ارمغان آوران سدرا(

کرمان، رفسنجان، قاسم آباد حاجی، کوچه جنب بازار، شماره 8
تلفن: 09122763202

info@nafeco.co
www.nafco.ir

انواع دمنوش کیسه ایی
گل محمدی

لیمو ترش سنگی، پرتغال، بهارنارنج                   
)در حال گذار(

چای نافه

آدرس: مشهد، ساختمان مرکز رشد فناوری دانشگاه آزاد
تلفن : 09153006563-05138430678 نوشابه ارگانیک زعفران) انرژی زا ( فناوری های شناختی تاو زعفران جام

آدرس: تهران، بزرگراه آیت الله سعیدی، خیابان شهید یادگار )تولید دارو(، 
خیابان شهید قناعت، پلاک 20

تلفن: 09128148597-02166608220-21
Narak.pome@gmail.com
www.narkadehmalek.com

آب انار – رب انار ) در حال گذار ( مجتمع کشت و صنعت نارکده ملک
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آدرس: تهران، رودکی، بوستان، سعدی شرقی، پلاک 92 طبقه همکف
تلفن: 09128451392-02166893196

www.behintak.com  
Phd.saeed.nasiri@gmail.com

عرقیات گیاهی و گلاب
) ارگانیک 11000 (

لوبیا، چای و گل محمدی ) در حال گذار (
بهین میعاد )برند برگسان(

آدرس: کهگیلویه  و بویر احمد، دهدشت
تلفن: 09120253077 گوشت گوسفندی) ارگانیک 11000 (

ایل شاپور
)آرتین تجارت بارمان(

آدرس: سمنان، میدان استاندارد، جاده نظامی، کیلومتر4 جاده مهمان 
پذیر، مزرعه سبزین کام – آقای ذوالفقاری

تلفن:09121319766
zmanoocher@gmail.com

انار
انواع سبزی، خیار و گوجه، کینوا، 

گندم، آرد، عرق نعنا، فلفل، انواع کلم، 
زردچوبه، سیر، چغندر

مزرعه سبزی و صیفی 
)سبزین کام(

آدرس: تهران، حکیمیه، خیابان فرهنگ، خیابان گلریز کوچه گلچین، 
پلاک 6 ، واحد 16                                      

آدرس مزرعه: دماوند، روستای چنار شرق، مزرعه چشمه سبزی
تلفن: 09122350119 - 09123849646

Organicplant01@gmail.com

گل محمدی ، بابونه، سیاهدانه، آویشن، 
اسطوخودوس، رزماری،بادرنجویه، 

نعناع، فلفل، 
گوجه فرنگی، سیب زمینی، لوبیا، 

بامیه خیار، کدومسما، بادمجان، کلم 
بروکلی،لوبیا چیتی،لوبیا سفید،ذرت شیرین 

مزرعه سبز

آدرس: تهران، دولت خواه شمالی، خیابان برادران شکری، کوچه ششم، 
پلاک 14

تلفن: 09306307744
zendeginaab@gmail.com

نخود، گندم، عدس، جو، انواع ماکارونی 
)اسپاگتی، شکلی، سوپی و پلویی(،رشته 

آشی 
برند دهناد و لفظی  ) ارگانیک (

گیلاس، گردو، گلابی، سیب، آلبالو، 
زردآلو، آلوچه، انار ) در حال گذار (

انواع برنج و آرد برنج ) در حال گذار (

شرکت زندگی ناب با ما

آدرس: قم، بنیاد، خیابان ایثار، بین کوچه 11 و 13 
تلفن: 09123370889-02532708889

Faramarzshirdel.69@gmail.com

عسل گون، آویشن، بوقناق،چند گیاه
) ارگانیک 11000 ( عسل هاکان

آدرس: کرمان، بم، خیابان پاسداران، خیابان قدس، جنب قدس 5
تلفن : 09125043085 

خرما، گریپ فروت، نارنگی، پرتقال، 
لیمو ترش، آلوئه ورا، انار

خرما با برند کامین ) ارگانیک11000 (
انجمن احیاء ارزش ها

09129178868 توت فرنگی- بلوبری موسسه کشاورزی آلبیون

آدرس: کرج، حسین آباد مهرشهر، خیابان شهید نعمتی،
شرکت راژفدک مهرشهر
تلفن:02633353820  

 فکس: 02633353860

قارچ خوراکی راز فدک مهرشهر

آدرس : شیراز،شهرک بزرگ صنعتی، خیابان ابتکار شمالی ، خیابان 
256

تلفن: 09121186220
www.mahchin.ir

قارچ مه چین شیراز

آدرس: اصفهان، خیابان جابر انصاری، خیابان ابونعیم جنوبی، کوی 17 
شهریور غربی، مجتمع کیان 7

09923460086  - 031 - 34320020
انار ناردخت

جاده قدیم کرج- قزوین خیابان صنعت 5 شرکت صنعتی زرماکارون
تلفن:026-44385564

آرد بسته بندی
انواع ماکارونی، لازانیا

زر ماکارون

تهران کیلومتر 7 بزرگراه فتح سه راه ویتانا انتهای خیابان خلیج فارس 
کوچه گلها

تلفن:  66262701-5
توت سفید صنایع غذایی گلها
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تولیدکنندگان و واردکنندگان محصولات آرایشی و بهداشتی ارگانیک

اطلاعات تماس )آدرس، تلفن و وب سایت( محصول/ محصولات نام شرکت

جــاده دماوند، بلوار اتحاد، نبش خیابان 11شــرقی پلاک 51
77349794-95

فکس : 77349790- 89777567
www.dr-abidi.ir

کرم صورت میراکل دکتر عبیدی

تهران، پاسداران، خیابان شهید کریمیان )گلستان 7( پلاک 45، واحد 5
تلفن : 22582947 -021
فکس: 22592444 -021

  info@ taragb.com  :ایمیل
www.taragb.com    :سایت

محصولات آرایشی و بهداشتی
بی کام بایو

بهداشت گستر تارا

کرمان؛ شهرک صنعتی شماره یک کرمان
تلفن: 33243896 - 034

انواع صابون ایلیا مهر کیمیا

مشهد، بین ابوذر غفاری 15 و چهارراه بعثت
05138479973

عطر ارگانیک اکسیر حیات طوس خراسان

واردکنندگان محصولات ارگانیک

اطلاعات تماس )آدرس، تلفن و وب سایت( محصول/محصولات نام شرکت

بلوار اندرزگو، خیابان وطن پور شمالی، پلاک 35 واحد 8
تلفن: 22694622- 09101282008

فکس: 22694622
bokharaee.mohammad@gmail.com
www.andesquinoa.ir

دانه کینوا و انواع محصولات فرآوری شده آن
سلامت آورندگان وندا 

) آندز کینوا(

تهران ، مینی سیتی،  بلوار شاهد، مجتمع ارم
تلفکس: 22497900  021

mj87_fakhari@yahoo.com
شکلات تلخ ، مغزدار ، طعم دار نگین پدیده کامیاب
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تولیدکنندگان نهاده های ارگانیک

اطلاعات تماس )آدرس، تلفن و وب سایت( محصول/محصولات نام شرکت

تهران، خیابان شریعتی، نرسیده به خیابان ظفر ، کوچه احمدیه 
یکم، پلاک 12

تلفن:22856479-2285662 - فکس:22865473  

 kimiasabzavar@yahoo.com
www. kimiasabzavar.com

کشاورزی  نهاده های  و  کش ها  آفت  تولید  و  فرآوری 
سازگار با محیط زیست و ارگانیک تولیدات دارای گواهی 

bio-inspecta  اتحادیه اروپا
سیتراپلاس، فریکول، فریکو پلاس، گریز، کالیبان، کیمیا، 
کیتوپلاس، مانا، پالیزین، سبزآرنگ، سپیدان، سپیدان پلاس، 

تنداکسیر
تولیدات استاندارد ملی ایران – 11000

مانا،  پلاس،  کیتو  گریز،  فریکوپلاس،  سپر،  اکسیر،  تند 
پالیزین، سپیدان، کالیبان، سبزآرنگ، سپیدان پلاس، کیمیا، 

سیتراپلاس

کیمیا سبز آور

تهران ، خیابان جمالزاده شمالی ، بالاتر از بلوار کشاورز، خیابان 
صدوقی شرقی ، پلاک 59  ساختمان تاک
66596747 - 66596746- 66946029

  baghbantak@hotmail.com           
www.baghbantak.com 

تولیدات استاندارد ملی ایران – 11000
بردو فیکس ، ترکیب بردو شرکت باغبان تاک

کرج، گلدشت، خیابان هشتم غربی، پ 142/41
 026 34804564 - 026 34812224 -6

info@biorun.ir
www.biorun.ir

صندوق پستی : کمالشهر   31995-133

تولیدات استاندارد ملی ایران – 11000 
بایوفارم  زراعی،  بایوفارم  رشد،  به  زیستی)فسفاته  کودهای 
جی،  تریکوران  پی،  تریکوران  رشدافزا،  پروبیو96،  باغی، 

بایوسوی، بایوفسفات بایوران(                        
و  پودر(  بایولپ  مایع،  بایولپ   ( زیستی  حشره کش های 

پروبیوتیک های دام، طیور و آبزیان.

شرکت فناوری زیستی 
طبیعت گرا )بایوران(

 ،B کرمــان، خیابان آبنوس، آبنوس 8، برج آبنوس بلوک
طبقه 8 ، واحد 81

تلفن: 40-03432469039 - فکس: 03432469038

تولیدات استاندارد ملی ایران – 11000
ارگانی هیوم

) کاتالیزور و اصلاح کننده خاک(
نام آوران پیشرو کشاورزی 

آلی کریمان

آدرس : بزرگراه چمران، خیابان سئول، کوچه هفتم شرقی، 
پلاک 10 ، طبقه 4

تلفن: 88603949 021 - فکس: 88210683 021
 info@bazargankala.com
www.bazargankala.com

تولیدات استاندارد ملی ایران – 11000
بیومین مس- ال / بیومین کلبر- ال

بیومین منگنز- ال / بیومین کلسیم- ال
بیومین روی- ال ، پست آوت – میلدی کیور

فولزایم پلاس اس پی – هیومکس ال
WSG95هیومکس

بیومین 464 اس پی ، بیومین 446 اس پی، بیومین 235 ال

بازارگان کالا

ارومیه، کیلومتر 4 جاده مهاباد
تلفن : 33871045 044 - فکس: 33871044 044

تولیدات استاندارد ملی ایران – 11000
اصلان هیومیک کشتکار سروین آسیا

تهران، خیابان وزراء، ساختمان وزراء، طبقه 3 واحد 301
تلفن:88108683 - همراه: 09120292298

info@azomite.ir          www.azomite.ir

تولیدات استاندارد ملی ایران – 11000
آزومایت)ترکیب کانی بهساز خاک( گسترش هم افزایی واچار

کرج، میدان اســتاندارد،بلوار امام خمینی،مرکز رشــد موسسه 
آب و خاک کشور 

تلفن: 02122193764 - همراه: 09102667678
fcompost@gmail.com    www.jangalmarket.ir

کپسول جنگل 
نهاده عالی بهساز خاک

سبز گستر جنگل پارسیان

سمنان مهدیشهر جاده گل رودبار  گروه صنعتی معدنی نیاکان 
سنگسر

تلفن:  320-014633
ترکیب ارگانیک کانی بهساز خاک و تقویت کننده گیاه نیاکان سنگسر
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مدارک درخواست عضویت

فرم درخواست عضویت اعضاي حقوقی

1- فرم تکمیل شده عضویت در انجمن 
۲- فتوکپي کارت عضویت در اتاق بازرگاني یا کارت 

بازرگاني ) در صورتی که دارای کارت هستید ( 
3- کپی آگهی تأسیس شرکت

4- کپی روزنامه رسمی
5- کپی کارت ملی

۶- فتوکپی شناسنامه
7- آخرین مدرک تحصیلي یا کارت دانشجوئي

۸- دو قطعه عکس4*3
9- حق عضویت سالیانه در وجه انجمن به حساب 

74۲35193/53 جام بانک ملت شعبه چهارراه ولیعصر 
کد : ۶۲۰1۸

نام ارگان/ سازمان / شرکت:

Name of company:

نام:

نام خانوادگی:

First Name:

Last Name:

محل تولد:سال تولد:شماره شناسنامه:

دانشگاه محل تحصیل:رشته تحصیلی:مدرک تحصیلی:

تاریخ اعتبار کارت بازرگانی:شماره کارت بازرگانی:کد ملی:

سوابق علمی و اجرایی:

تلفن همراه:فکس:تلفن:

تلفن محل کار: نشانی محل کار:

نشانی محل سکونت :    

         

تلفن محل سکونت:

محل امضاء:پست الکترونیک :

تاریخ:

پس از بررسی اسناد و مدارک پیوست به علت                                                                 عضویت به صورت        

                                                  مورد تأیید و صدور کارت عضویت                                                                        بلامانع می باشد.                                                              
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نام:

First Name:

نام خانوادگی:

Last Name:

نام پدر:

محل تولد:سال تولد:شماره شناسنامه:

دانشگاه محل تحصیل:رشته تحصیلی:مدرک تحصیلی:

تاریخ اعتبار کارت بازرگانی:شماره کارت بازرگانی:کد ملی:

سوابق علمی و اجرایی:

تلفن همراه:فکس:تلفن:

تلفن محل کار:نشانی محل کار:

تلفن محل سکونت:نشانی محل سکونت :

محل امضا:پست الکترونیک :

تاریخ:

پس از بررسی اسناد و مدارک پیوست به علت                                                                                    عضویت به صورت

                                                             مورد تأیید و صدور کارت عضویت                                 بلامانع می باشد.

فرم درخواست عضویت افراد حقیقی

از علاقمندان به عضویت خواهشمند است مدارک مورد نیاز را به آدرس انجمن به نشانی: تهران، میدان هفت تیر، خیابان مفتح جنوبی، 
نرسیده به ورزشگاه شیرودی، کوچه افشار، پلاک 8، طبقه 4 ارسال و جهت کسب اطلاعات بیشتر با شماره تلفن های 59- 88381358 

www.iranorganic.org .تماس حاصل فرمایید
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